
 

 
Государтсвенная лицензия  

№02194P от 03.07.2020 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

Отчет о возможных воздействиях к Дополнению Плана горных 

работ по месторождению керамзитовых глин Южно-

Саздинское в черте г. Актобе Актюбинской области Республики 

Казахстан 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Актобе, 2023 г. 



1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно 

геоинформационной системе, с векторными файлами; 

Месторождение разрабатывался с 1996 г. АО «Проектно-строительная фирма 

«Актюбстрой». С 2001 г. по текущий момент разработкой месторожденией занимается 

ТОО «Стройдеталь». Ближайшие населенный пункт п. Сазды расположен на ратояние 

1,01 км. Река Сазды расположена на территории 2,3 км от месторождения. Территория в 

пределах горного отвода, антропогенно нарушена в процессе проведения добычных работ. 

Работы проводятся на основании контракта на недропользование №7/97 от 5.06.1997 г. В 

связи с этим альтернативные места не рассматривались. 

Работы проводятся на основании контракта на недропользование №7/97 от 5.06.1997 

г. Срок действия контракта составляет до 2032 г. включительно. Координаты участка 

недропользования: Координаты: 1) 50°11’32,4” с.ш., 57°03’26,0” в.д., 2) 50°11’35,2” с.ш., 

57°03’08,5” в.д., 3) 50°11’38,5” с.ш., 57°03'03,7” в.д., 4) 50°11’40,6” с.ш., 57°03’03,1” в.д., 

5) 50°11’44,5” с.ш., 57°03’14,3” в.д., 6) 50°11’40,1” с.ш., 57°03’16,9” в.д., 7) 50°11’41,2” 

с.ш., 57°03’21,0” в.д., 8) 50°11’45,7” с.ш., 57°03’18,8” в.д., 9) 50°11’51,4” с.ш., 57°03’29,5” 

в.д., 10) 50°11’49,7” с.ш., 57°03’35,5” в.д., 11) 50°11’53,6” с.ш., 57°03’39,8” в.д., 12) 

50°11’53,1” с.ш., 57°03’47,3” в.д., 13) 50°11’49,2” с.ш., 57°03’52,1” в.д., 14) 50°11’48,2” 

с.ш., 57°03’47,3” в.д., 15) 50°11’48,6” с.ш., 57°03’40,9” в.д., 16) 50°11’46,8” с.ш., 

57°03’36,9” в.д., 17) 50°11’39,1” с.ш., 57°03’36,1” в.д., 18) 50°11’35,8” с.ш., 57°03’37,7” в.д. 



 



с. Сазды (бауырластар) 1,01 км от месторождения, река Сазды в 2 км.  

СЗЗ 100 м 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

5 

 

 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий). 

Деятельность планируется осуществлять уже на антропогенно нарушенных 

землях, фоновые загрязнения ОС приняты согласно отчетам производственного 

экологического контроля: 1) Воздух. Усредненные фоновые показатели: Пыль – 0.3 мг/м3, 

факт 0.05. NO2 – норм 0.2 мг/м3, факт 0.0488. NO – норм 0.4 мг/м3, факт – 0.0367. СО – 

норм 5мг/м3, факт 1.73. 2) Дозиметрия установленный норматив 0.2 мкЗв/ч, точка №1 

факт 0.15, точка №2 факт 0.10, точка №3 факт 0.08, точка №4 факт 0.10. 3) Физ факторы. 

Шум - установленный норматив 80 дБ, факт 50 дБ 4) Вода. Взвешенные вещества – 

13,9мг/дм3, гидрокарбонаты – 195,2 мг/дм3, сульфаты – 65,5 мг/дм3, хлориды – 87,5 

мг/дм3, кальций – 94 мг/м3, магний – 56,4 мг/м3, нефтепродукты – 0,079 мг/м3, не 

нормируются. На предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности 

объектов, воздействие которых на окружающую среду не изучено или изучено 

недостаточно, включая объекты исторических загрязнений, бывшие военные полигоны и 

другие объекты отсутствуют. 

Растительный мир и почва. 

Так как деятельность расположена на антропогенно нарушенных участках (то есть 

работы по добычи ТПИ ведутся не первый год), то при обследовании территории за 

вегатационный период не обнаружены виды растительного мира и животного мира.   

  

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

6 

 

 

Водные ресурсы 

Сазды́ (каз. Сазды, буквально «заболоченная») — частично заболоченная в низовьях 

река в Актюбинской области Казахстана. Сазды берёт истоки недалеко от села Аксазды в 

Ушкудукском сельском округе Алгинского района Актюбинской области к юго-западу от 

Актобе. По руслу реки расположен старейший искусственный водоём региона — 

Саздинское водохранилище, объём которого равен 6 млн м³. Затем река направляется к 

северо-востоку, где протекает по центру города и обеспечивает потребность водно-

зелёного бульвара Единства и Согласия в размере 200 тыс. м³ воды в год. Русло реки 

искусственно углублено и поддерживается в надлежащем состоянии лишь в районе 

бульвара, и возле рынка «Шыгыс», ниже до самого устья русло реки в сухой период года 

представляет собой тростниковое болото. Расширение русла реки производилось также и 

в рамках противопаводковых мероприятий. 

Река используется для водоснабжения населенных пунктов, расположенных на её 

берегах, а также для водопоя скота. Водоохранная зона составляет 500 м. 

 

Подземные воды  

Основными источниками питания грунтовых вод являются инфильтрация 

атмосферных осадков и паводковых вод, снеготалые воды, а также подпитывание их из 

водоносных комплексов альб-сеноманских, реже юрских отложений в местах пересечения 

долинами рек сводов поднятий куполов.  

Режим грунтовых вод аллювиальных отложений находится в тесной взаимосвязи с 

режимом поверхностных вод. Максимальный уровень наблюдается в апреле-мае в период 

паводка с постепенным спадом до июля-августа и незначительным подъемом осенью. 

Минерализация воды в зоне интенсивного водообмена колеблется в пределах 0,3-1,0 

г/л. По химическому составу они относятся к гидрокарбонатным или смешанным 

хлоридно-гидрокарбонатным магниевым.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

7 

 

 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 

отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее следующим условиям: 

 

1) Представить актуальные данные по текущему состоянию компонентов 

окружающей среды на территории на момент разработки отчета о возможных 

воздействиях, в пределах которых предполагается осуществление намечаемой 

деятельности, а также результаты фоновых исследований, согласно приказа Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года 

№280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки». 

Деятельность планируется осуществлять уже на антропогенно нарушенных землях, 

фоновые загрязнения ОС приняты согласно отчетам производственного экологического 

контроля: 1) Воздух. Усредненные фоновые показатели: Пыль – 0.3 мг/м3, факт 0.05. NO2 

– норм 0.2 мг/м3, факт 0.0488. NO – норм 0.4 мг/м3, факт – 0.0367. СО – норм 5мг/м3, факт 

1.73. 2) Дозиметрия установленный норматив 0.2 мкЗв/ч, точка №1 факт 0.15, точка №2 

факт 0.10, точка №3 факт 0.08, точка №4 факт 0.10. 3) Физ факторы. Шум - установленный 

норматив 80 дБ, факт 50 дБ 4) Вода. Взвешенные вещества – 13,9мг/дм3, гидрокарбонаты 

– 195,2 мг/дм3, сульфаты – 65,5 мг/дм3, хлориды – 87,5 мг/дм3, кальций – 94 мг/м3, 

магний – 56,4 мг/м3, нефтепродукты – 0,079 мг/м3, не нормируются. На предполагаемом 

месте осуществления намечаемой деятельности объектов, воздействие которых на 

окружающую среду не изучено или изучено недостаточно, включая объекты исторических 

загрязнений, бывшие военные полигоны и другие объекты отсутствуют. 

2) Обеспечить соблюдение норм статьи 140 Земельного кодекса РК, а именно: - 

снятие, хранение и использование плодородного слоя почвы при проведении работ, 

связанных с повреждением земель; - рекультивация нарушенных земель, восстановление 

их плодородия и других полезных свойств и своевременное вовлечение их в хозяйственный 

оборот. 

В целях обеспечение сохранение ПРС проектом предусмотрен отдельный отвал для 

хранения ПРС, рекультивационные работы будут рассматриваться в рамках отдельного 

проекта план ликвидации месторождения.  

3) Указать предлагаемые меры по снижению воздействий на окружающую среду 

(мероприятия по охране атмосферного воздуха, мероприятия по защите лесного фонда, 

подземных, поверхностных вод, почвенного покрова и т.д.) согласно приложения 4 к 

Экологическому кодексу РК. 

 В целях снижения негативного воздействия предлагается проводить работы по 

пылеподавлению дорожного покрытия и отвалов. Лесной фонд на указанной территории 

отсутствуют. Мероприятия по защите поверхностных вод не предусмотрены ввиду 

отдаленности реки Сазды. Мероприятия по защите подземных вод, основания наземных 

временных сооружений, должны быть предусмотрены в основании изоляционный слой во 

избежание воздействия на почвенный слой и подземные воды.    



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

8 

 

 

4. Информацию о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности; 

Участки предназначены для добычи керамзитовой глины, площадь испрашиваемого 

земельного отвода составляет 27 га, сроки использование земли приняты согласно 

контракту с 2036 год на 13 лет, данные указаны согласно выданному земельному Акту. 

Месторождение существующая, разрабатывается 25 лет. 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

9 

 

 

5. Информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых 

земель, высота), другие физические и технические характеристики, влияющие на 

воздействия на окружающую среду; сведения о производственном процессе, в том 

числе об ожидаемой производительности предприятия, его потребности в энергии, 

природных ресурсах, сырье и материалах; 

5.1 Информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, мощность и габариты производства, другие физические и 

технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду. 

Месторождение «Южно-Саздинское» керамзитовых глин расположено в черте г. 

Актобе, Актюбинской области, эксплуатируется с 1997 года. 

Предусматривается добыча керамзитовых глин  в 2023 году – 28,5 тыс.м3, в 2024 

году – 28,5 тыс.м3, в 2025 году – 28,5  тыс.м3, в 2026 году – 17  тыс.м3, в 2027 году – 17  

тыс.м3, в 2028 году – 17  тыс.м3, 2029 году – 17  тыс.м3 в 2030 году – 17  тыс.м3 в 2031 

году – 17  тыс.м3. в 2032 году – 17  тыс.м3. Средняя плотность материала 1,71 т/м3. 

Площадь согласно земельному акт под кадастровому №02-036-182-068 – 0,27 кв.м (27 га). 

Основное направление использования добываемых  керамзитовых глин  – в строительстве. 

Можно использовать для железобетонных изделий  и т.д.На карьере используется 

транспортная система разработки с применением автосамосвалов грузоподъемностью до 

25 тонн для транспортировки на внешний отвал. 

Вскрытие карьерного поля осуществляется эксковаторами и погрузчиками. 

Настоящим проектом отработки месторождения предусматривается производить 

отработку тремя горизонтами это гор 270 м, гор 265 м, гор 260 м, гор 255 м. 

Первоначальная вскрыша и разработка гор 270 м была произведена силами завода 

ЖБИ-70 (ТОО «Стройдеталъ»). В дальнейшем разработка месторождения будет 

производиться согласно календарному плану вскрышных и добычных работ, 

корректироваться ежегодными локальными проектами отработки. Для обеспечения 

последовательной и нормальной отработки проходка въездной траншеи в каждой части 

месторождения (горно-подготовительные работы). 

Участок первоочередной разработки производится в контуре запасов категори В и 

С1, в центральной части месторождения. На данное время отработка полезной толщи 

осуществляется на горизонте 265,0 м с продвижением фронта горных работ в широтном 

направлении с северо- востока на юго-запад. В связи со сложившимся положением на 

данное время отработки месторождения, настоящим проектом предусматривается 

отработка месторождения в 3-и этап: сначала отработать центральную часть 

месторождения, затем западную часть, после этого восточную. 

 

Вскрышные работы и отвалообразование 

Как отмечалось ранее вскрышные работы на период действия контракта и на 

выбранном участке не предусматривается. 

В период производства добычных работ предусматривается перенос отвалов за 

контур горного отвода, для комплексного и планового ведения добычных работ. 

Проектом предусматривается внешнее отвалообразование, т.е. складирование ПРС и 

пород зачистки по контуру карьера, в виде водоотводного вала. 

По месту размещения отвалы вскрышных пород - внешнее, по числу рабочих 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

10 

 

 

горизонтов - одноярусное, способ отвалообразования — бульдозерный. 

Как было отмечено, отвалы вскрышных пород будут размещены по контуру горного 

отвода в виде водоотводного вала, на расстоянии 3 м от возможной призмы обрушения и 

по наиболее возвышенным флангам, для предотвращения стока талых вод в пониженные 

участки. Предохранительный вал будет служить как водоотводный контур, от возможного 

подтопления карьера, что тем самым, будет служить водоотводным мероприятием. 

Для уменьшения потерь при транспортировании совершается многократный проход 

бульдозера по одной полосе. 

 

Добычные работы 

По трудности экскавации полезное ископаемое отнесено к II категории в 

соответствии с классификацией горных работ по ЕНВ-89 на открытые горные работы без 

ведения взрывных работ. Группа пород по СНиП-82 – вторая. 

Проектом принята технологическая схема ведения добычных работ экскаваторно-

автомобильным комплексом. Данная схема предусматривает выполнение следующих 

последовательных операций: 

- выемка полезного ископаемого экскаватором ЭО-4225 типа «обратная лопата» с 

емкостью ковша 1,4 м3; 

- погрузка полезного ископаемого в автотранспорт типа «Nord Bens» 

грузоподъемностью 20 тонн, который располагается на уровне стояния экскаватора; 

- транспортировка полезного ископаемого на склад готовой продукции (который 

будет находиться непосредственно вблизи забоя) для вылеживания. Вылежавшую 

керамзитовую глину грузить экскаватором/погрузчиком в автосамосвалы для доставки на 

завод. 

Продвигание фронта добычных работ - поперечное. Перемещение добычного забоя – 

продольными, экскаваторными заходками. Выемка полезного ископаемого производится в 

торцевом забое. 

 

 

Расход горюче-смазочных материалов при добыче керамзитовых глин 
 

Бульдозер ДТ-75 

Расход дизтоплива 15 л/час 

Максимальные затраты времени бульдозера на вскрышные и планировочные работы 

составят 125 ч/год 

Потребность дизтоплива составит 1875 л/год (1612 кг/год) 

Потребность в дизмасле составит 0,48 тн/год Потребность в солидоле составит 0,06 

тн/год 

Карьерный транспорт (Nord Bens) – 2 шт. 

Расход дизтоплива 36 л/час 

Затраты времени на транспортировку сырья составляют 1053 час/год Потребность в 

дизтопливе составит 37908 л/год (32600 кг/год) Потребность в дизмасле составит 634,32 

кг/год 

Потребность в солидоле составит 76,12 кг/год 

Экскаватор ЭО-4225 
Расход дизтоплива 14,3 л/час 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

11 

 

 

Затраты времени на погрузку сырья составят 100 час/год 

Потребность в дизтопливе составит 1430 л/год (1229 кг/год) Потребность в дизмасле 

составит 1,59 тн/год 

Потребность в солидоле составит 0,82 тн/год 

Фронтальный погрузчик ZL-50 
Расход дизтоплива 42 л/час 

Затраты времени на погрузку сырья составят 53 час/год 

Потребность в дизтопливе составит 2226л/год (1914 кг/год) Потребность в дизмасле 

составит 2,1 тн/год 

Потребность в солидоле составит 0,91 тн/год 

Общая потребность ГСМ составит: 

1. Дизтопливо – 37,4 тн/год 

2. Дизмасло – 4,8 тн/год 

3. Солидол – 1,87 тн/год 

 

Календарный график добычных работ 
 

В основу календарного графика добычных работ положены: 

1. Годовая производительность карьера по добыче полезного ископаемого согласно 
технического задания; 

2. Производительность и тип горно-транспортного оборудования; 

3. Горнотехнические условия разработки месторождения; 

4. Обеспечение безопасных условий при работе горно-транспортного оборудования 

путем соблюдения нормативных параметров элементов системы разработки.  

Календарный график добычных работ составлен, исходя из следующих условий: 
 обеспечение заданной производительности предприятия по добыче керамзитовой 

глины; 
 обеспечение нормативного количества готовых к выемке балансовых запасов 

керамзитовой глины. 
Добычные работы на месторождении с извлечением запасов будут проведены в 

2017-2036 гг. в период с мая по октябрь месяцы, равными долями до полного извлечения 

промышленных запасов 

 

Календарныйграфикдобычныхработ 
Таблица3.14.1 

 

 

 

№п/п 

  Г
о
д
ы

эк
сп

л
у
а
т
а
ц

и
и

 

О
сн

о
в

н
ы

еэ
т
а
п

ы
 

ст
р

о
и

т
ел

ь
ст

в
а
 

Видыработ,тыс.м3 В
с

ег о
п

о
г

о
р

н
о

й м а
с

се
 

 

 

Вскрышныер

аботы 

Г
о
р

н
о

-п
о
д
г
о
т
о
в

и
т
ел

ь
н

ы
е 

 Р
а
зу

б
о
ж

и
в

а
н

и
е 

П
о
т

ер
и

 

Д
о
б
ы

ч
а

 

 за
ч

и
ст

к
а

 

В
н

у
т
р

ен

н
я

я
в

ск
р

ы
ш

а
 

7 2023 

Э
кс
п
л
уа

та
ц
и
о
н

н
ы
е

 

Го
р
н
о

-

ка
п
и
та
л
ьн

ы
е 

- 0,5 

Д
о
б
ы

ч
н

ы
е

 

0,24 - 28,5 28,74 

8 2024 - 0,5 0,24 - 28,5 28,74 

9 2025 - 0,5 0,24 - 28,5 28,74 

10 2026 - 0,357 0,16 - 17,0 17,16 

11 2027 - 0,357 0,16 - 17,0 17,16 

12 2028 - 0,357 0,16 - 17,0 17,16 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

12 

 

 

13 2029 - 0,357 0,16 - 17,0 17,16 

14 2030 - 0,357 0,16 - 17,0 17,16 

15 2031 - 0,357 0,16 - 17,0 17,16 

16 2032 - 0,357 0,16 - 17,0 17,16 

Всегозаконтрактный 
срок 

  

- 3,99 

  

1,84 - 204,5 206,3 

 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

13 

 

 

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – 

для объектов I категории, требующих получения комплексного 

экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 статьи 111 Кодексом 

 

Согласно требованию п. 6 ст. 418 ЭК РК, подведомственная организация 

уполномоченного органа в области охраны окружающей среды, осуществляющая 

функции Бюро по наилучшим доступным техникам, обеспечивает разработку 

справочников по наилучшим доступным техникам по всем областям применения 

наилучших доступных техник до 1 июля 2023 года. 

Учитывая вышеуказанные требования, то есть ввиду отсутствия на данные момент 

справочника НДТ. Обоснование планируемой деятельности к применению НДТ не 

возможно.  

Так же необходимо учитывать, что месторождение на стадии завершения добычи 

открытом способом разработки месторождение. Технология разработки утвержденный 

1997 году выполняется в соответствие с требования законодательство о недрах и 

недропользовании. 

 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

14 

 

 

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы 

для целей реализации намечаемой деятельности;    

На предполагаемой территории размещения объектов отсутствуют: существующие 

зданий, строений, сооружений, оборудования. Проведение пост утилизации не требуется. 

Месторождение существующая меняется объем добычи. 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

15 

 

 

Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую 

среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и 

радиационные воздействия; 

 
КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

Предусматривается добыча керамзитовых глин  в 2023 году – 28,5 тыс.м3, в 2024 

году – 28,5 тыс.м3, в 2025 году – 28,5  тыс.м3, в 2026 году – 17  тыс.м3, в 2027 году – 17  

тыс.м3, в 2028 году – 17  тыс.м3, 2029 году – 17  тыс.м3 в 2030 году – 17  тыс.м3 в 2031 

году – 17  тыс.м3. в 2032 году – 17  тыс.м3. Средняя плотность материала 1,71 т/м3. 

ДЭС (Источник 0001) 

Резервное электричество в случаи необходимости. Планируется расход дт 0,53 

т/год. Квт составит 3.  

Загрязняющим веществом является азот оксид, азот диоксид, углерод, сера 

диоксид, углерод оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, углеводороды С12-19. 

 

Работы бульдозера ДТ-75(или аналога) на отвальных работах и зачистке 

(Источник 6001) 

Объем перегружаемого материала – 1280,2 тонн/год в 2023-2025 гг, 894,41 тонн/год 

в 2026-2032 год. 

Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

 

Отвал (Источник 6002) 

Площадь хранения 500 м2. Отвал вскрыши. 

Площадь хранения 3600 м2. Отвал керамзитовой глины. 

Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

 

Работы экскаватора ЭО-4225 при погрузке керамзитовых глин пород в 

автосамосвал Nord Bens (Источник 6103) 

Объем перегружаемого материала – 28500 м3/год в 2023-2025 гг, 17000 м3/год в 

2026-2032 гг. 

Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

 

Работы фронтального погрузчика ZL-50 при разгрузкегорной массы в 

автосамосвал Nord Bens.  (Источник 6104) 

Объем перегружаемого материала – 49305 т/год в 2023-2025 гг, 29410 т/год в 2026-

2032 гг. 

 Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

 

Автосамосвал Nord Bens(транспортировка вскрыши в отвал) (Источник 6105) 

Загрязняющим веществом является пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

 

Итого выбросов ЗВ максимально составит 30.109807729 тоннв год.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

16 

 

 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 

 

В процессе производственной деятельности будут образовываться хозяйственно-

бытовые, производственные и ливневые стоки. 

Согласно ст. 213 ЭК РК (далее - статья): 

1. Под сбросом загрязняющих веществ (далее – сброс) понимается поступление 

содержащихся в сточных водах загрязняющих веществ в поверхностные и подземные 

водные объекты, недра или на земную поверхность. 

2. Под сточными водами понимаются: 

1) воды, использованные на производственные или бытовые нужды и получившие 

при этом дополнительные примеси загрязняющих веществ, изменившие их 

первоначальный состав или физические свойства; 

2) дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, 

стекающие с территорий населенных пунктов и промышленных предприятий; 

3) подземные воды, попутно забранные при проведении операций по 

недропользованию (карьерные, шахтные, рудничные воды, пластовые воды, добытые 

попутно с углеводородами). 

 

3. Не являются сбросом: 

1) закачка пластовых вод, добытых попутно с углеводородами, морской воды, 

опресненной воды, технической воды с минерализацией 2000 мг/л и более в целях 

поддержания пластового давления; 

2) закачка в недра технологических растворов и (или) рабочих агентов для добычи 

полезных ископаемых в соответствии с проектами и технологическими регламентами, по 

которым выданы экологические разрешения и положительные заключения экспертиз, 

предусмотренных законами Республики Казахстан; 

3) отведение вод, используемых для водяного охлаждения, в накопители, 

расположенные в системе замкнутого (оборотного) водоснабжения; 

4) отведение сточных вод в городские канализационные сети. 

Нормативы допустимого сброса в таких случаях не устанавливаются. 

На основании вышеизложенного, проведен анализ на виды сточных вод, 

подлежащие нормированию и не подлежащие нормированию.  

В процессе эксплуатации будут образовываться хоз-бытовые стоки будут 

направлены в общую городскую сеть канализации г. Актобе, ассенизаторными машинами. 

Объектов сброса ЗВ не выявлено.   
 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

17 

 

 

Краткая характеристика образования отходов производства и потребления  

В процессе производства и потребления будут образовываться отходы производства, 

отходы производства будут образовываться: 

В процессе эксплуатации месторождении основным отходом образования является 

вскрышная порода: 

2023-2025 гг. – 1280,2т/год,  

2026-2032 гг. – 894,41т/год. 

Вскрышные породы будут размещения в специально отведенное место для 

вскрышных пород.  

Сбор и накопление отходов 
Сбор и накопление отходов производства осуществляется на открытых 

площадках предприятия, вывозится по договору специализированными 
организациями. 

 
 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

18 

 

 

Воздействие на водные ресурсы 

Ближайшая река Сазды имеет водоохранную зону не менее 500м, согласно 

постановлению Акима Актюбинской области №60 от 6.03.2013 года. Объект расположен 

на расстояние 2,3 км от реки Сазды в северо-западном направлении. 

При реализации намечамой деятельности воздействие на водные ресурсы не 

ожидаются.  

Все вышеуказанные, меры направлены на искючения воздейсвия на поверхностные 

и подземные воды. 

 

 

 

 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

19 

 

 

Воздействие на атмосферный воздух. 

 

Воздействие на атмосферный воздух осуществляется в следствие проведение 

производственного процесса добычи. 

В последствие в атмосферный воздух выбрасываються загрязняющие вещесва: азот 

оксид, азот диоксид, пыль неорганическая и др.ЗВ. 

Проведен расчет рассеивания источников загрязнения атмосферного воздуха 

результаты прироложены отдельным файлом. По результатам расчета рассеивания 

воздействия на атмосферный воздух будет ограничен пределами установленных СЗЗ.  

По проведенному расчету рассеиванию ЗВ при эксплуатации превышения ПДК на 

населенном пункте не обнаружено. 

В качестве мероприятий по уменьшение воздействия на атмосферный воздух 

предлагается: 

 Проведение работ по озеленение территории СЗЗ. 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

20 

 

 

 Ожидаемое воздействие на геологическую среду 

Воздействие на недра при проведении основного комплекса проектируемых работ 

исключено. Будет очень незначительным ввиду того, что почти весь технологический 

цикл протекает на небольшой глубине и с соблюдением техники и технологии добычи 

ТПИ.  

 

 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

21 

 

 

Ожидаемое воздействие на почвы 

Возможными факторами воздействия на почвенный покров при эксплуатации будут 

являться: 

 загрязнение горюче-смазочными материалами; 

 загрязнение производственными и твердыми бытовыми отходами. 

Повторное механическое воздействие будет вызвано работами по устранению 

антропогенных форм рельефа, удалению с территории участка мусора, отходов и т.п. 

Степень обусловленных этими работами нарушений будет зависеть от тщательности при 

их проведении, а также своевременности устранения возможных загрязнений и, как 

ожидается, не превысит уровня предшествующих воздействий. Наибольшую опасность в 

этом отношении представляет загрязнение почв углеводородами, степень проявления 

которого будет зависеть от конкретных условий: 

 реального объема разлитых ГСМ; 

 генетических свойств почв, определяющих характер ответных реакций на 

воздействие; 

          оперативности действий по устранению последствий аварии. 
 

При реализации проектных решений воздействие на почвенный покров будет связано 

с физическими и химическим факторами антропогенной деградации. 

Воздействие физических факторов в большей степени характеризуется механическим 

воздействием на почвенный покров (движение автотранспорта, строительно-

монтажные работы). 

К химическим факторам воздействия можно отнести: перенос загрязняющих веществ 

в почвенные экосистемы бытовыми и производственными отходами, при аварийных 

(случайных) разливах ГСМ. 

Основными видами нарушений почв при проведении проектируемых работ являются 

механические нарушения вследствие передвижения автомобильной техники. 

Механические нарушения почв, сопровождаемые резким снижением их устойчивости 

к действию природных факторов, в дальнейшем становятся первопричиной 

дефляции, эрозии, плоскостного смыва и т.д. Степень изменения свойств почв 

находится в прямой зависимости от их удельного сопротивления, глубины 

разрушения профиля, перемещения и перемешивания почвенных горизонтов. При 

этом очень важное значение имеют показатели механического состава, влажности, 

содержания водопрочных агрегатов и высокомолекулярных соединений. 

Степень проявления деградации почв зависит от типа техногенного воздействия, как 

прямого, так и опосредованного. Наибольшая степень деградации почвенного 

покрова территории при осуществлении работ по проекту ожидается на 

первоначальном этапе в результате физического воздействия на почвы, связанного с 

механическими нарушениями почвенного покрова при сооружении г компрессорной 

установки и движении автотранспорта. В результате механического нарушения 

формируются почвы с изменёнными морфологическими, химическими и 

биологическими свойствами. На сильно нарушенных участках содержание гумуса и 

питательных элементов в почвах уменьшается в два раза, усиливаются процессы 

засоления и карбонатизации. 

Выбросы загрязняющих веществ. Химическое загрязнение почв возможно также в 

результате газопылевых осаждений из атмосферы. Источниками этого вида 

загрязнения могут служить выхлопные газы транспортной техники и пр. Выбросы 

загрязняющих веществ будут иметь место на территории площадок, но этот вид 

воздействия на этапе эксплуатации можно оценить, как незначительный. Выбросы 

загрязняющих веществ от двигателей автотранспорта, а также пыление дорог будут 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

22 

 

 

оказывать влияние на почвенный покров вдоль трасс автомобильных дорог. Однако, 

значительного воздействия на почвенный покров этот фактор не окажет. Случайные 

утечки ГСМ. Проектные решения исключают загрязнения почвенного покрова от 

случайных утечек ГСМ на этапе эксплуатации. В штатном режиме во избежание 

попадания топлива на подстилающую поверхность, разработаны соответствующие 

мероприятия. Принятые проектные решения, а также предусмотренные мероприятия, 

позволят исключить воздействие утечек ГСМ на почвы в период эксплуатации. 

Следовательно, на этапе эксплуатации не ожидается воздействия разливов ГСМ на 

почвенный покров. 

 Ожидаемое воздействие на растительный мир, связанное со 

строительством и эксплуатацией 

В период эксплуатации объекта непосредственно территория будет лишена 

растительного  покрова. 

Проектными решениями предусмотрены такие элементы благоустройства, как 

озеленение свободных от застройки и инженерных сетей, для обеспечения 

нормальных санитарно- гигиенических условий.  

По периметру участков предусмотрено ограждение. Для обеспечения подъезда 

транспорта и пожарных машин, запроектирована внутриплощадочная дорога с 

разворотной площадкой, увязанная с существующими дорогами и площадками, как 

в плановом, так и высотном отношении. На въездах устанавливаются ворота. 

Воздействие на растительность в период эксплуатации будет выражаться лишь в 

вероятности прямого или опосредованного воздействия на растительность 

прилегающих территорий. 

Существенный риск воздействия на растительность прилегающих территорий в 

первую очередь связан с особенностями эксплуатации объекта и опасностью 

загрязнения почв прилегающих территориях различными веществами. 

Воздействия на растительность, связанные с качеством воздуха, на стадии 

эксплуатации будут аналогичны для стадии строительства. 

 Ожидаемое воздействие на животный мир, связанное со  

строительством и   эксплуатацией объекта 
 

Негативного воздействия на наземных животных в связи с утратой мест обитания 

на стадии эксплуатации не предполагается. 

Воздействия, связанные с фактором беспокойства, будут аналогичны таким 

воздействиям на стадии строительства. Источниками постоянного шума будут 

технологическое оборудование и автотранспорт. При соблюдении проектных 

показателей звукового давления расчетный уровень шума за территориями 

технологических площадок не будет превышать установленных нормативов, а 

интенсивность движения автомобильного транспорта в период эксплуатации будет 

значительно ниже, чем при строительстве. 

На стадии эксплуатации прямого воздействия на птиц и  м л е к о п и т а ю щ и х  

не ожидается. Факторы беспокойства будут такими же, как на стадии строительства. 

При этом площадь, на которой воздействие может проявляться, существенно снизится. 

Дальнейших утрат (после окончания строительства) территорий местообитаний на стадии 

эксплуатации не предполагается. 

 

 Ожидаемое воздействие вибрации, шумовых, электромагнитных,  

тепловых и радиационных воздействий, связанных со строительством и 

эксплуатацией объекта 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

23 

 

 

Источниками шума и вибрации на терретории являются: 

 насосное оборудование; 

 автотраспорт. 

Оценка ожидаемых на рабочих местах уровней шума и вибрации будет приниматься 

на основании технической документации на оборудование, в которой будут указаны 

сведения о производимых шуме и вибрации, и расчетах уровня шума и вибрации на 

рабочих местах. 

Первым уровнем обеспечения шумовой и вибрационной безопасности на 

производстве является снижение шума и вибрации в источнике, т.е. в конструкции 

применяемых машин и оборудования. 

Для электрических приводов машин предусмотрено применение демпферов и 

гасителей, позволяющих существенно уменьшить амплитуды колебаний на резонансных 

частотах, которые машина проходит при наборе оборотов до выхода на номинальный 

режим. 

Снижение шума в источнике реализовано за счет применения “нешумных” 

материалов, использования в конструкции встроенных глушителей и шумозащитных 

кожухов, обеспечения необходимой точности балансировки вращающихся и 

неуравновешенных частей. 

Второй уровень обеспечения шумовой и вибрационной безопасности реализован за 

счет снижения шума и вибрации на путях их распространения от источника до рабочего 

места - применена установка машин на фундаменты, виброизоляторы, усиленные 

перекрытия. Полы, на которых размещаются рабочие места, динамически не связаны с 

фундаментом. 

Снижение шума на пути его распространения осуществляется акустическими 

средствами – звукоизолирующими и звукопоглощающими перегородками, 

виброизоляцией, демпфированием, установкой глушителей, и планировочными 

решениями - рациональной планировкой производственных помещений, рациональным 

размещением оборудования и рабочих мест, транспортных потоков. 

Третий уровень технического обеспечения шумовой и вибрационной безопасности 

состоит в использовании средств индивидуальной защиты (СИЗ), обеспечивая защиту 

работающих непосредственно рабочем месте в сложившихся условиях шумовой и 

вибрационной нагрузки – виброзащитная обувь, антивибрационные рукавицы, 

противошумные наушники. 

Также применены организационные мероприятия, состоящие в сокращении времени 

воздействия шума и вибрации на работающего в течение смены. 

Источниками электромагнитных полей на компрессорной установки являются 

трансформаторные подстанции, машины, механизмы, высоковольтные линии и средства 

связи. Уровень напряженности электромагнитного по- ля в рабочих зонах 

производственных зданий и на прилегающих территориях соответствует установленным 

требованиям: СТ РК 1151-2002 «Электромагнитные поля радиочастот. Допустимые 

уровни и требования к проведению контроля»; «Предельно допустимые уровни (ПДУ) 

воздействия электриче- ских полей диапазона частот 0,06-30,0 МГЦ №.02.021-94». 

Таким образом, эксплуатация компрессорной установки не окажет 

сверхнормативного акустического воздействия на ближайшие территории, подлежащие 

санитарно- гигиеническому нормированию. 

Радиационная обстановка 

Согласно закону РК от 23.04.1998 г. № 219-I «О радиационной безопасности 

населения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 14.05.2020 г.), при 

планировании и принятии решений в области обеспечения радиационной безопасности 

при проектировании новых объектов, должна проводиться оценка радиационной 

безопасности. 

В соответствии с нормативными требованиями было проведено радиационное 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

24 

 

 

обследование площадки проектируемого объекта. 

Оценка уровня радиоактивного загрязнения площадки под объектом была 

осуществлена в целях: 

 оценки уровня радиоактивного загрязнения для принятия решения о 

возможности размещения проектируемого объекта; 

 организации безопасных условий труда в период строительства и 

эксплуатации проектируемого объекта; 

 обеспечения своевременного вмешательства в случае обнаружения 

превышения установленных радиационно-гигиенических нормативов; 

 соблюдения действующих норм по ограничению облучения персонала и 

населения от природных и техногенных источников ионизирующего облучения. 

В соответствии с действующими методическими рекомендациями и регламентом 

радиационного контроля, исследовался такой радиационный фактор как мощность 

экспозиционной и эквивалетной дозы гаммы-излучения на территории с целью выявления 

участков с аномальными значениями гамма- фона и неучтенных источников 

ионизирующего излучения. 

Поверхностных радиоционных аномалий на территории не выявлено. По 

результатам гамма съемки на участке выявлено, что мощность гаммы-излучения не 

превышает допустимое значение - локальные радиационные аномалии обследованной 

территории отсутствуют. Максимальное значение мощности дозы гамма излучения в 

точках с максимальными показаниями поискового прибора 0,17мкЗв/ч. Превышений 

мощности дозы гаммы излучений на участке не зафиксировано. 

Фактор ионизирующих излучений в производственном процессе отсутствует. 

Радиационное обследование территории позволяет сделать общее заключение: 

обследуемый участок для размещения компрессорной установки соответствует 

санитарно-гигиеническим требованиям по ионизирующему излучению, радоновому 

излучению, по электромагнитному излучению с точки зрения воздействия на жилую зону. 

Проведения противорадиационных мероприятий не требуется. 
 

 

 

 
  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

25 

 

 

9) Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках 

намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате 

осуществления постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования. 

Существующие здания, строения, сооружения, оборудования отсутсвует. 

Металлолом (лом черного металлолома) 

Норма образования лома при ремонте автотранспорта рассчитывается по формуле: 

, т/год, 

где  - число единиц конкретного вида транспорта, использованного в течение 

года;  - нормативный коэффициент образования лома (для легкового транспорта 

=0,016, для грузового транспорта =0,016, для строительного транспорта =0,0174);  

- масса металла (т) на единицу автотранспорта (для легкового транспорта =1,33, для 

грузового транспорта =4,74, для строительного транспорта =11,6). 

 

N грузовой автотранспорт = 20 * 0.016 * 4,74 = 1,52 т 

N строительный автотранспорт = 20 * 0.0174 * 11,6 = 4,04 т 

N легковой автотранспорт = 10 * 0.016 * 1,33 = 0,21 т 

Учитывая все, в год образуется 5,77 тонн металлолома.     

 

Бытовые отходы 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м

/год на человека, списочной численности работающих на ТЭЦ и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/м . 

 

Мобр = 1 500 чел * 0,3 * 0,25 = 112,5 т/год 

 

 

В составе ТБО имеются отходы запрещенные принимать для захоронения на 

полигонах согласно ЭК РК статьи 351, такие как бумага и картон, стеклобой, пищевые 

отходы, пластмасса.  

Морфологический состав ТБО принят в соответствии с приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 12 июня 2014 года №221 приложение 11 таблица 1. 

 

Пищевые отходы  

Составляет 40% от всего ТБО 

М пищевые отходы = 112,5* 40/100 = 45 тонн 

 

Бумага и картон  

Составляет 33% от всего ТБО 

М бумага, картон = 112,5 * 33/100 = 37,125 тонн 

 

Стеклобой 

Составляет 2% от всего ТБО 

М Стеклобой = 112,5 * 2/100 = 2,25 тонн 

 

Пластмасса  

Составляет 3% от всего ТБО 

М Стеклобой = 112,5 * 3/100 = 3,375 тонн 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

26 

 

 

 

Смешанные ТБО(Коммунальные отходы) 

Составляет 22% от всего ТБО 

М Стеклобой  = 112,5 * 22/100 = 24,75 тонн 

 

Огарки сварочных электродов 

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» приложение №16  к приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 

Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле: 

Мобр=М*ά     т/период, 

где:  

М – фактический расход электродов,  т/период 

ά  - доля электрода в остатке,  равна 0,015 

Мобр=26*0,015=0,39 т/период 

 

Тара из под ЛКМ 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -

ой таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

Расчет объема образования банок из-под краски 

Вид краски 

Масса 

данной 

тары, т 

Содержание 

остатков краски, 

ai 

Масса краски в 

данной таре, т, 

Mki 

N, т/год 

Эмаль ПФ-

115 
0,0002 0,05 6,5 0,3252 

Эмаль НЦ-

132 
0,0002 0,05 12 0,6002 

Лак 

битумный 
0,0002 0,05 0,2 0,0102 

Всего 0,9356 

 

 

Отходы офисной техники 

Согласно ожидаемому количество образования отходе при плановом ежегодном 

ремонте составит 1 т\год. 

 

Огарки сварочных электродов 

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» приложение №16  к приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 

Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле: 

Мобр=М*ά     т/период, 

где:  

М – фактический расход электродов,  т/период 

ά  - доля электрода в остатке,  равна 0,015 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

27 

 

 

Мобр=26*0,015=0,39 т/период 

 

Отработанные шины 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п 

Образование отработанных автомобильных шин рассчитывается по формуле: 

Мотх = 0.001 · Пср · K · k · M / H, (т/год), где: K – количество автомашин, шт.; k – 

количество шин, установленных на автомашине, шт.; М – масса шины (принимается в 

зависимости от марки шины), кг; Пср – среднегодовой пробег автомобиля, тыс. км; H – 

нормативный пробег шины, тыс. км. 

 

Мотх = 0,001 * 20 * 4 * 4 * 25 / 30 = 0,26 тонн 

 

Ветошь промасленная 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ):

, т/год, где, , . 

Количество промасленной ветоши составляет: 

Н = 3 + 0,12 * 3 + 0,15 * 3 = 3,81 тонн  

 

Отработанные масла 

Количество отработанного масла может быть определено также по формуле: 

, где 0.25 - доля потерь масла от общего его количества;  - 

нормативное количество израсходованного моторного масла при работе транспорта на 

дизельном топливе,  (здесь:  - расход дизельного топлива за год, м , 

 - норма расхода масла, 0.032 л/л расхода топлива;  - плотность моторного масла, 

0.930 т/м );  - нормативное количество израсходованного моторного масла при 

работе транспорта на бензине,  (здесь:  - расход бензина за год, м ;  

- норма расхода масла, 0.024 л/л расхода топлива). 

Расход бнзина – 237 т/год. 

расход дизельного топлива – 2730 т/год. 

Nd = 2730 * 0.032 * 0.93= 81.4 

Nb = 237 * 0.024 * 0.93 = 5.29 

N = (81.4+5.29) * 0.25 = 21.67 т/год 

 

Отработанные фильтры 

Промасленные фильтры образуются вследствие эксплуатации транспорта. Расчет 

объемов образования отходов выполнен согласно п. 3.6 п. 14 (Отработанные 

промасленные фильтры) «Методических рекомендаций по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления». Москва, 2003 г.  

Объем образования промасленных фильтров рассчитывается по формуле:  

Мф = Nф · n · mф · Kпр · Lф / Hф · 10-3. (т/год),  

где Nф – количество фильтров установленных на 1-м автомобиле, шт.;  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

28 

 

 

n – количество автомобилей данной модели;  

mф – масса фильтра данной модели, г;  

Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, (1.1–1.5);  

Lф – среднегодовой пробег единицы автотранспорта с фильтром данной модели, 

тыс. км или моточас  

Hф – нормативный пробег 5 тыс. км  

Расчет образования автомобильных фильтров 

 

Мф = 2 * 50 * 1,4 * 1,3 * 20 / 5 * 0,001 = 0,728 

 

 

Отработанные аккумуляторы 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п 

Норма образования отходов определяется по формуле: 

M = Σni · mi · α· 10-3 / t, (т/год), где ni – количество аккумуляторов, шт.; mi – 

средняя масса аккумулятора, кг; α – норма зачета при сдаче (80 %); t – срок фактической 

эксплуатации (2 года для автотранспорта). 

М = 200 * 46 * 0,8 * 10-3 / 2 = 3,68 

Итоговая таблица. Классификация отходов на период экплуатации 

№ 

п/п 

Вид отхода Код отхода Количество т/год 

Неопасный список 

1 Коммунальные отходы 200301 24,75 

2 Стеклобой 200102 2,25 

3 Пищевые отходы  200108 45 

4 Отходы офисной техники 200136 1 

5 Огарки сварочных электродов  170407 0,39 

6 Металлолом 160117 5,77 

7 Макулатура 200101 37,125 

8 Автошины 160103 0,26 

9 Пластмасса 200139 3,375 

Опасный список 

12 Отработанные 

ртутьсодержащие лампы 

200121 0,29 

13 Тара из под ЛКМ 080111 0,9356 

14 Отработанные фильтры 

(масляные, топливные 

фильтры, воздушные) 

150202 

0,728 

15 Отработанные масла 130206 21,67 

16 Отработанные аккумуляторы 160601 3.68 

17 Ветошь промасленная  150202 3,81 

 

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

29 

 

 

Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 

учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, 

включая: 

 

Возможные варианты разработки месторождения не рассматривались, так как 

работы проводяться с 1997 года, остаток нормативов необходим для завершения 

работ по принятой технологии.  

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

30 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Основными объектами природной и социально-экономичекой среды, которые 

могут быть подвержены воздействиям при строительстве и эксплуатации являются 

следующие компоненты: 

Социально-экономические: 

 жизнь и здоровье людей; 

 условия проживания населения; 

 экономические интересы сообщества; 

 землепользование; 

 транспортная инфраструктура; 

 объекты научного и духовного значения (памятники истории  

и культуры, археологические объекты, заповедные территории, природные 

феномены). 

Природные: 

 атмосферный воздух (загрязненность газами, пылью, уровень шума); 

 водные ресурсы (загрязненность подземных вод); 

 земельные ресурсы, почва; 

 биологические ресурсы (растения, животные). 

Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Разрабатываемый проект воздействия строительства и эксплуатации 

проектируемого объекта направлены на оценку риска здоровье и безопасность 

населения. 

Воздействия на местное население могут быть оказаны в связи с загрязнением 

атмосферного воздуха, акустическим воздействием и вибрацией при проведении 

строительных работ, а также на этапе эксплуатации объектов в рамках 

намечаемой деятельности. Однако в связи с нахождением производственных 

объектов назначительном расстоянии от населенных пунктов значимого 

воздействия на здоровье и безопасность местного населения не ожидается. В 

границах санитарно-защитной зоны территории жилой застройки  отсутствуют. 

Строительная площадка и производственные объекты представляют риск в 

том случае, если доступ населения к ним не контролируется надлежащим образом. 

Участок строительства расположен на достаточном расстоянии от населенных 

пунктов и, таким образом, данный объект не будут представлять непосредственной 

угрозы для постоянно проживающего в этих населенных пунктах жителей. 

Оценка ожидаемых на рабочих местах уровней шума и вибрации будет 

приниматься на основании технической документации на оборудование, в которой 

будут указаны сведения о производимых шуме и вибрации, и расчетах уровня шума и 

вибрации на рабочих местах. 

Негативного воздействия на здоровье населения прилегающих территорий не 

ожидается в связи со значительным удалением участка планируемых работ от 

населенных пунктов. Ожидается положительное воздействие за счет улучшения 

здоровья членов семей местных специалистов, задействованных на строительных 

работах в связи с ростом доходов.  

Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути 

миграции диких животных, экосистемы) 

Строительства площадок реализуется на территории, преобразованной в 

результате хозяйственной деятельности. С намечаемой деятельностью не связан 

спектр воздействий, в зону влияния которых попадают чувствительные компоненты 

природной среды – местообитания ценных видов птиц, млекопитающих. На 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

31 

 

 

исследуемой территории (в районе реализации строительства) не выявлено 

местообитаний ценных видов птиц, млекопитающих. 

На участке строительства отсутствуют объекты историко-культурного 

наследия, месторождения полезных ископаемых. 

Воздействие на растительность в период эксплуатации будет выражаться лишь 

в вероятности прямого или опосредованного воздействия на растительность 

прилегающих территорий. Существенный риск воздействия на растительность 

прилегающих территорий в первую очередь связан с особенностями эксплуатации 

объекта, в целях уменьшения воздействия предусматривается строительства 

автодороги, который позволить исключить стехийное езду по территории, что 

положительно повлияет на рост и сохранения растительности, в данной территории 

отсутсвует краснокнижные и лекарственные растения. 

Стадия строительства, связанная с безвозвратным и временным отчуждением 

земельных участков для реализации проектных решений по строительству (а 

значит, уничтожением мест обитания растений) окажет наиболее существенное 

негативное воздействие на растительность. 

Сильная деградация природных экосистем наблюдается при механическом 

воздействии, связанном со строительными работами. Особенно отрицательно этот 

фактор сказывается на состоянии почв и растительного покрова. 

В период эксплуатации объекта непосредственно территория будет лишена 

растительного покрова. 

Основным, негативно влияющим на состояние животного мира 

процессом, является 

«фактор беспокойства», вызванный присутствием работающей техники и людей. В 

период проведения строительных работ некоторые виды, вследствие фактора 

беспокойства, будут вытеснены с прилежащей территории. Шум, производимый 

строительной техникой, выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при работе 

автотранспорта, незнакомые запахи и присутствие людей, будут служить 

отпугивающим фактором для животных. Во многих случаях это является даже 

положительным фактором, т.к. заставит животных держаться на безопасном 

расстоянии от техники и персонала, работающего на объектах строительства. 

Размещения объекта не окажет влияние на пути миграции птиц, так как 

объекты расположена на значительном расстояние от водохранилище. 

***Примичание: на территориях где будут размещены производственные 

площадка, в ходе проведения обследования территории не были обнаружены 

зимовки, норы и гнезды, где могли бы проживать животные. Соответственно 

реализация проекта не окажет влияние на животный мир, в связи с отсутсвием их 

постоянного размещения. 

Тем не менее, в случае выявления в ходе реализации проекта значимых 

воздействий на виды растений и животных, в рамках Плана сохранения 

биоразнообразия будут разработаны мероприятия по недопущению суммарных 

потерь биологического разнообразия, а в случае идентификации критических 

местообитаний – обеспечения прироста биоразнообразия. 

 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации); 

Основными объектами воздействия строительства и эксплуатации объектов 

являются земли и почвы участка строительства. 

До реализации Проекта изымаемый под размещение объекта участок 

представлял собой пустой земельный участок. Хозяйственный ущерб от изъятия 

земель незначителен, участок не исползовался. Территории постоянного или 

временного проживания населения в границах земельного участка, отводимого под 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

32 

 

 

строительство, а также в границах СЗЗ объекта, отсутствуют. Реализация Проекта не 

приведет к необходимости переселения жителей. 

Согласно классификации по целевому назначению и разрешенному 

использованию участок строительства не попадает в зону приоритетного 

природопользования, на нем отсутствуют объекты историко-культурного наследия, 

месторождения полезных ископаемых. 

Сильная деградация природных экосистем наблюдается при механическом 

воздействии, связанном со строительными работами. Особенно отрицательно этот 

фактор сказывается на состоянии почв и растительного покрова, в зонах где будет 

проходить строительства. 

Сколько-нибудь значимого дополнительного воздействия со стороны 

строительных площадок на почвенный покров и земли прилегающих территорий 

(возрастание фитотоксичности, сброс загрязняющих веществ в грунтовые воды и др.) 

не ожидается. 

Исходя из природных особенностей территории не ожидается значительного 

воздействия земляных работ на почвенно-растительный покров и грунты и 

активизации неблагоприятных  геологических процессов – подтопления и 

заболачивания территории. 

 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод) 

Проведение работ на этой площади не будет оказывать на водные объекты 

влияния. Воздействия от этого вида хозяйственной деятельности может быть 

оценено с позиции рационального водопотребления и водоотведения, возможного 

загрязнения существующих на ограниченном участке техногенных вод, временных 

водотоков и водосборной площади в случае аварийной ситуации. 

Потенциальное воздействие планируемых работ может оказываться на 

геологическую среду в отношении развития неблагоприятных экзогенных 

геологических процессов, которые в результате проведения полевых могут быть 

усилены или спровоцированы и на подземные воды первого от поверхности 

водоносного горизонта. 

Основными источниками потенциального воздействия на геологическую среду 

и подземные воды при проведении строительных работ будут являться транспорт и 

спецтехника. Одним из потенциальных источников воздействия на подземные воды 

(их загрязнения) могут быть утечки топлива и масел в местах скопления и заправки 

спецтехники и автотранспорта в период работ. 

В этой связи в целях недопушения загрязнения подземных и поверхностных 

вод, необходимо соблюдать и выполнять своевремнное ТО автотранспортных 

средсв. Транспорт должен размещаться на изолированной площадке, замена масла в 

период строительства и заправка должно осуществляться в специализированных 

местах. На период эксплуатации загрязнения подземных и поверхностных вод не 

ожидается.  

 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии 

ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

Атмосферный воздух является основным объектом окружающей среды, на 

который окажет воздействие намечаемая деятельность строительства и 

эксплуатации. 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 

природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

33 

 

 

проектируемого объекта на окружающую среду и здоровье населения. 

Факторами воздействия на объект природной среды – атмосферный воздух - 

являются выбросы загрязняющих веществ от стационарных и передвижных 

источников в период строительства и эксплуатации объектов. Источниками 

выбросов ЗВ в атмосферу является работа строительных машин, оборудования в 

период строительства и работа производственных объектов в период эксплуатации. 

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может влиять 

на состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей 

территории. Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности 

оценивается с позиции соответствия законодательным и нормативным требованиям, 

предъявляемым к качеству воздуха. 

На данной стадии выполнения отчета, когда имеются только общие 

предварительные технические решения, возможно получение только 

ориентировочных значений показателей, которые будут уточняться на 

последующих стадиях проектирования – при разработке рабочего проекта. 

Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников выбросов 

при реализации проекта приняты следующие критерии: максимально-разовые 

концентрации (ПДК м.р.). Согласно санитарным нормам РК, на границе СЗЗ и в 

жилых районах приземная концентрация ЗВ не должна превышать 1ПДК. Согласно 

результатом расчета рассеивания концентрация ЗВ на границе СЗЗ не превышает 1 

ПДК, в населенном пункте не превышает 0,1-0,7 ПДК.  

  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

34 

 

 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ 

И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ 

И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

И ИНЫЕ ОБЪЕКТЫ 
 

Возможные существенные воздействия намечаемой детельности, возникающие 

в результате строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для 

осуществления намечаемой деятельности. 

 Возможные существенные воздействия на атмосферный воздух 

Прямое воздействие 

Прямое воздействие на атмосферный воздух будет связано с непосредственным 

выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Прямое воздействие также будет 

связано с возможностью трансформации некоторых загрязняющих веществ за счет 

образования групп суммации, распада вещест или способностью давать новые вещества 

при взаимодействии с другими вещества, что будет влиять на качество воздуха в пределах 

области воздействия проектируемого объекта(ограничивается границей СЗЗ). 

Источники прямого воздействия на атмосферный воздух на период строительства: 

Земляные работы, пересыпка пылящих материалов, сварочные работы, 

лакокрасочные работы, транспортные работы. 

Источники прямого воздействия на атмосферный воздух на период эксплуатации: 

Дроильные и магнитные работы.  

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности 

воздействия 

В соответствии с действующими в РК «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», 

утвержденную МООС РК приказом N270-о от 29.10.2010 г., прямое воздействие 

оценивается по пространственным, временным параметрам и его интенсивности, 

вытекающих из принятых технических решений. 

Воздействие на атмосферный воздух оценивается: 

При строительно-монтажных работах: 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10-100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 

воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на атмосферный воздух на 

период строительства будет лежать в диапазоне средней значимости, согласно таблице 

7.1.1.1. 

Таблица 7.1.1.1 Оценка воздействия проектируемых работ на атмосферный 

воздух на период строительства 
Показатели воздействия Ба

лл 
Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

35 

 

 

Интегральная оценка воздействия составит 3 баллов – воздействие низкой 

значимости. 

Эксплуатация 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10-100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – постоянное воздействие (5) продолжительность 

воздействия более 3-ех лет. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на атмосферный воздух на 

период эксплуатации будет лежать в диапазоне средней значимости, согласно таблице 

7.1.1.2. 

Таблица 7.1.1.2 Оценка воздействия проектируемых работ на атмосферный 

воздух на период эксплуатации 
Показатели воздействия Ба

лл 
Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 Локальное воздействие 

Временной масштаб воздействия 5 Многолетнее (постоянное) воздействие 

Интенсивность воздействия 1 Незначительное воздействие 

Интегральная оценка 5 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 5 балла – воздействие низкой значимости. 

Воздействие на атмосферный воздух характеризуется как долгосрочное, так как 

прогнозируемый срок эксплуатации проектируемого объекта составляет 20 лет и более. 

Анализ принятых в проекте решений, подтвержденных расчетами, показал, что 

реализация намеченного строительства проектируемых объектов не повлечет за собой 

существенного ухудшения состояния окружающей природной среды. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействие на атмосферный воздух при строительстве и 

эксплуатации объекта отсутствует. 

 Возможные существенные воздействия шума, вибрации 

Прямое воздействия 

На период строительства источникам шума, вибрации являются источники 

постоянного шума (ДЭС, компрессоры, передвижные, сварочные агрегаты и т.д.) и 

периодического (автотранспорт, строительная техника) шума. На период эксплуатации 

источниками шума и вибрации являются насосное оборудование; компрессорное 

оборудование. 

На период эксплуатации источниками шума и вибрации на площадке являются 

дробилки, сепарации оборудование работающие постоянно. 

Проектной документацией предусмотрено использование арматуры и 

предохранительных клапанов, шумовые характеристики которых не превышают 

установленных нормативных значений по шуму для рабочей зоны и жилой застройки. 

Анализ результатов представленных расчетов показал, что при круглосуточном режиме 

эксплуатации проектируемых объектов основного производства уровни звукового 

давления в рабочей зоне, на границе СЗЗ предприятия и на границе ближайшей жилой 

застройки не превысят нормативных значений. 

К косвенным воздействиям за пределами проектной площадки могут быть отнесены 

следующие виды воздействий: 

Стадия строительства: 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

36 

 

 

 освещение и визуальные воздействия за пределами территории строительства; 

 шумовое воздействие, создаваемое движением транспорта в ходе 

строительства. 

Стадия эксплуатации: 

 освещение и визуальные воздействия за пределами территории площадок; 

 шумовое воздействие, создаваемое в результате работы объектов площадок. 

Выполненный в проектных материалах анализ характеристик оборудования 

показывает, что как на стадии строительства, так и на стадии эксплуатации, на границе 

ближайших селитебных территорий уровни шума не превысят нормативных уровней, 

установленных для селитебных территорий. 

Комплекс технических и организационных мероприятий позволит обеспечить 

нормативный уровень шума на рабочих местах и территории строительных и 

промышленных площадок. 

Проектируемый объект не будет оказывать влияния на формирование уровня шума 

как на границе СЗЗ, так и жилой зоне. 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности прямого 

воздействия 

В соответствии с действующими в РК «Методическими указаниями по проведению 

оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», 

утвержденными МООС РК приказом N270-о от 29.10.2010 г., прямое воздействие 

оценивается по пространственным, временным параметрам и его интенсивности, 

вытекающих из принятых технических решений. 

Воздействие физических факторов (шум, вибрация) на окружающую среду 

оценивается: 

Строительство 

При строительстве проектируемых объектов при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и мероприятий, масштаб 

воздействия физических факторов на окружающую среду можно оценить как: 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10-100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 

воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Интенсивность воздействия физических факторов на окружающую среду - «низкой 

воздействие» - изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и 

обратимые). Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после 

происшествия. 

Таким образом, воздействие физических факторов на окружающую среду на период 

строительства будет лежать в диапазоне средней значимости, согласно таблицы 7.1.4.1. 

Таблица 7.1.4.1 Оценка воздействия физических факторов на период 

строительства 
Показатели воздействия Ба

лл 

Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

37 

 

 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 3 балла – воздействие низкой 

значимости. 

Эксплуатация 

Предусмотренные проектные решения, а также комплекс мероприятий, 

заложенный в проекте, позволяют утверждать, что воздействие физических факторов на 

окружающую среду в процессе эксплуатации проектируемых объектов, можно оценить 

как: пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-1 

км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10- 100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – постоянное воздействие (5) продолжительность 

воздействия более 3-ех лет. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Интенсивность воздействия физических факторов на окружающую среду - «низкое 

воздействие» - изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и 

обратимые). Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после 

происшествия. 

Таким образом, воздействие физических факторов на окружающую среду на 

период эксплуатации будет лежать в диапазоне средней значимости, согласно таблицы 

7.1.4.2. 

Таблица 7.1.4.2 Оценка воздействия физических факторов на период 

эксплуатации 
Показатели воздействия Ба

лл 
Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 Локальное воздействие 

Временной масштаб воздействия 5 Многолетнее (постоянное) воздействие 

Интенсивность воздействия 1 Незначительное воздействие 

Интегральная оценка 5 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

широкий диапазон, начиная от порогового значения, ниже которого воздействие является 

низким, до уровня, почти нарушающего узаконенный предел. 

Интегральная оценка воздействия составит 5 баллов – воздействие низкой 

значимости. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействие физических факторов при строительстве и 

эксплуатации объекта отсутствует. 

Возможные существенные воздействия на поверхностные и подземные воды 

Прямое воздействие 

К прямым воздействиям на поверхностные и подземные воды относятся те 

воздействия, которые оказывают непосредственное влияние на режим и качество 

поверхностных и подземных вод. Прямое воздействие - когда техногенная деятельность 

приводит к изменениям в водоносных горизонтах, которые используются или могут быть 

использованы в будущем для добычи подземных вод в указанных выше целях, а также 

гидравлически связанных с ними смежных водоносных горизонтов. 

Основными видами прямых антропогенных нагрузок на водные ресурсы являются: 

использование воды на хозяйственно – питьевые нужды населения, ее использование в 

сельском хозяйстве и в промышленности, а также сброс сточных вод от различных 

хозяйствующих предприятий и жилищно-коммунального комплекса. 
Прямые воздействия на поверхностные и по дземные воды в рамках строительства 

и эксплуатации отсутствуют, так как все образуемые сточные воды будут направлены 
на очистные сооржуения и после организованно будут сбрасываться в общегородскую 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

38 

 

 

канализационную сеть, талые дождевые воды будут сбрасываться после очистки в пруд 
испаритель, дно которого устроена геомембраной предотвращяющий проникновение 
воды в подземные воды. 

Косвенное воздействие 
К косвенным воздействиям относятся те воздействия, которые оказывают влияние 

на водные ресурсы при техногенной деятелности, не связанной с непосредственным 

отбором подземных вод или сбросом вод в недра. Поступление вод в водоносный 

горизонт при фильтрационных утечках из водонесущих коммуникаций. 

Косвенные источники загрязнения подземных вод на период строительства: 

 фильтрационные утечки из системы сбора и утилизации стоков; 

 возможные утечки топлива и масел от техники в местах скопления 

автотранспорта. Косвенные источники загрязнения подземных вод на период 

эксплуатации: 

 фильтрационные утечки из водонесущих коммуникаций. 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности прямого 

воздействия 

В соответствии с действующими в РК «Методическими указаниями по проведению 

оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденную 

МООС РК приказом N270-о от 29.10.2010 г., прямое воздействие оценивается по 

пространственным, временным параметрам и его интенсивности, вытекающих из 

принятых технических решений. 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности прямого 

воздействия 

Строительство 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10-100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 

воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Интенсивность воздействия на подземные воды будет - «низкое воздействие» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на подземные воды на период 

строительства будут лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблице 7.1.5.1. 

Таблица 7.1.5.1 Оценка воздействия проектируемых работ на подземные воды 

на период строительства 
Показатели воздействия Б

алл 

Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 
Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 3 балла – воздействие низкой 

значимости. 

Эксплуатация 

При эксплуатации проектируемых объектов при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и мероприятий, 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

39 

 

 

масштаб воздействия на поверхностные и подземные воды можно оценить как: 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10-100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – постоянное воздействие (5) продолжительность 

воздействия более 3-ех лет. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Интенсивность воздействия на подземные воды будет - «низкое воздействие» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на подземные воды на период 

эксплуатации будут лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблицы 7.1.5.2. 

Таблица 7.1.5.2 Оценка воздействия проектируемых работ на подземные воды 

на период эксплуатации 
Показатели воздействия Ба

лл 
Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 Локальное воздействие 

Временной масштаб воздействия 5 Многолетнее (постоянное) воздействие 

Интенсивность воздействия 1 Незначительное воздействие 

Интегральная оценка 5 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

широкий диапазон, начиная от порогового значения, ниже которого воздействие является 

низким, до уровня, почти нару- шающего узаконенный предел. 

Интегральная оценка воздействия составит 5 баллов – воздействие низкой 

значимости. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействие на подземные воды при строительстве и 

эксплуатации объекта отсутствует. 

 Возможные существенные воздействия на недра 

Прямое воздействие 

На период строительства 

Воздействия на недра и связанные со строительством развития экзогенных 

геологических процессов не ожидается. На период строительства работы по подготовке и 

обустройству площадки будут связаны с воздействием, главным образом, на 

поверхностный слой земли и будут распространяться по глубине: движение техники. 

На период эксплуатации 

Прямые воздействия на недра на период эксплуатации отсутствуют. 

Косвенное воздействие 

На период строительства и эксплуатации проектируемого объекта, с учетом 

предусмотренных мероприятий, воздействия на геологическую среду (недра) не 

ожидается. Согласно принятым проектным решениям при эксплуатации проводится сбор 

и утилизация всех видов сточных вод и отходов, в соответствии с требованиями РК в 

области ОЗТОС, что минимизирует их возможное воздействие на дневную поверхность и 

недра. Других источнтков воздействия намечаемой деятельности на недра не ожидается. 

Таким образом, на период строительства и эксплуатации объекта, воздействия на 

геологическую среду (недра) не 

ожидается.
 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности

 прямого воздействия 

Строительство 

На период строительства объекта ожидаются следующие показатели воздействия на 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

40 

 

 

недра: 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10-100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 

воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Интенсивность воздействия на недра оценивается как «незначительная» - 

изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям компонентов 

природной среды и/или экосистемы. Отдельные компоненты природной среды теряют 

способность к самовосстановлению. 

Таким образом, воздействие проектируемых работ на недра на период строительства 

будет лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблицы 7.1.6.1. 

Таблица 7.1.6.1 Оценка воздействия проектируемых работ на недра на период 

строительства 
Показатели воздействия Ба

лл 
Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» 

последствия воздей- ствия испытываются, но величина воздействия достаточно низка, а 

также находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 

чувствительность/ценность. 

Эксплуатация 

Воздействие на недра на период эксплуатации объекта отсутствует. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействие на недра при строительстве и эксплуатации объекта  

отсутствует. 

 Возможные существенные воздействия на земельные ресурсы 

Прямое воздействие 

Прямое воздействие на земельные ресурсы при строительстве и эксплуатации 

проектируемого объекта заключается в изъятии земель под строительство. 

Косвенное воздействие 

Косвенное влияние распространяется на значительно большие расстояния и 

проявляется в осаждениях газов, пыли и химических веществ, деформации поверхности, 

повреждении растительного покрова, снижении продуктивности сельскохозяйственных 

угодий, животноводства, изменении химического состава и динамики движения 

поверхностных и грунтовых вод. 

Земли малопригодны для использования в сельскохозяйственном обороте. 

Ландшафтноклиматические условия и месторасположение территории исключают ее 

рентабельное использование, для каких либо хозяйственных целей, кроме реализации 

прямых целей производства. При этом деятельность предприятия позволяет в какой-то 

мере улучшить транспортную инфраструктуру окрестностей контрактной территории. 

В связи с вышесказанным, можно сделать вывод, что существенных воздействий на 

земельные ресурсы в результате намечаемой деятельности, не предвидется. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействиена земли при строительстве и эксплуатации объекта        

отсутствует. 

 Возможное существенное воздействие на ландшафты 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

41 

 

 

В результате отвода земель под строительство объекта часть проектируемых 

сооружений (например, объекты транспорта) непосредственно затронут периферию 

жилых зон. Однако, в совокупности это не приведет к существенной трансформации и 

фрагментации местного ландшафта. 

В результате строительства объекта краткосрочные (в период строительства) и 

долгосрочные отрицательные визуальные воздействия на ландшафты будут 

несущественными для местного населения, поскольку объекты строительства 

расположены вне зон прямой видимости со стороны ближайших жилых и рекреационных 

территорий. 

Таким образом, реализация проектных решений не окажет существенных 

воздействий на ландшафты. 

 Возможные существенные воздействия на почвенный покров 

Прямое воздействие 

Прямое воздействие на почвенный покров при строительстве проектируемых 

объектов: 

 изъятие земель для строительства; 

 нарушение и повреждение земной поверхности, механические

 нарушения почвенного покрова; 

 дорожная дегрессия; 

 нарушения естественных форм рельефа. 

Прямое воздействие на почвенный покров при эксплуатации проектируемых 

объектов: 

 механическое воздействие на почвенный покров (движение автотранспорта, 

строительно монтажные работы). 

 Степень обусловленных этими работами нарушений будет зависеть от 

тщательности при их проведении, а также своевременности устранения возможных 

загрязнений и, как ожидается, не превысит уровня предшествующих воздействий. 

Косвенное воздействие 

Косвенное воздействие на почвенный покров при строительстве проектируемых 

объектов: 

 сокращение пастбищных площадей в результате строительства дорог; 

Косвенное воздействие на почвенный покров при эксплуатации проектируемых 

объектов: 

 отсутсвует.  

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности прямого 

воздействия 

В соответствии с действующими в РК «Методическими указаниями по проведению 

оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденную 

МООС РК приказом N270-о от 29.10.2010 г., прямое воздействие оценивается по 

пространственным, временным параметрам и его интенсивности, вытекающих из 

принятых технических решений. 

Воздействие на почвенный покров оценивается: 

Строительство 

При строительстве проектируемых объектов при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и мероприятий, 

масштаб воздействия на почвенный покров можно оценить, как: 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10-100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 

воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

42 

 

 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на почвенный покров на 

период строительства будут лежать в диапазоне средней значимости, согласно таблице 

7.1.9.1. 

Таблица 7.1.9.1 Оценка воздействия проектируемых работ на почвенный 

покров на период строительства 
Показатели воздействия Ба

лл 
Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 3 балла – воздействие низкой 

значимости. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

43 

 

 

Эксплуатация 

Учитывая компенсационные мероприятия по восстановлению почво-растительного 

порова (озеленение территории), воздействие на почвенный покров при эксплуатации 

ожидается незначительное. 

Масштаб воздействия на почвенный покров на период эксплуатации можно оценить, 

как: 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1 км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10- 100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – постоянное воздействие (5) продолжительность 

воздействия более 3-ех лет. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на почвенный покров на 

период эксплуатации будут лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблицы 

7.1.9.2. 

Таблица 7.1.9.2 Оценка воздействия проектируемых работ на почвенный 

покров на период эксплуатации 
Показатели воздействия Ба

лл 
Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 Локальное воздействие 

Временной масштаб воздействия 5 Многолетнее (постоянное) воздействие 

Интенсивность воздействия 1 Незначительное воздействие 

Интегральная оценка 5 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

широкий диапазон, начиная от порогового значения, ниже которого воздействие является 

низким, до уровня, почти нарушающего узаконенный предел. 

Интегральная оценка воздействия составит 5 баллов – воздействие низкой 

значимости. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействиена почвы при строительстве и эксплуатации объекта 

отсутствует. 

 Возможные существенные воздействия на животный мир 

Воздействия на животный мир, связанные со строительством и эксплуатацией 

объекта, квалифицируются как прямые и косвенные. Прямые воздействия приводят к 

постоянной и/или временной утрате мест обитания, фрагментации среды обитания, 

блокированию или изменению маршрутов миграции животных. Косвенные воздействия 

проявляются через загрязнение атмосферного воздуха, почв, нарушение и снижение 

доступности мест битания, звукового давления (воздействия шума) за территориями 

технологических площадок. 

Прямое воздействие 

Прямое воздействие на животный мир при строительстве проектируемого 

объекта: 

 изменение среды обитания; 

 проведение земляных строительных работ. 

Прямое воздействие на животный мир при эксплуатации проектируемого объекта: 

 нарушение и повреждение земной поверхности, механические

 нарушения                                                      почвенного покрова; 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

44 

 

 

 сокращение пастбищных площадей в результате строительства дорог. 

Косвенное воздействие 

Косвенное воздействие на животный мир при строительстве проектируемого 

объекта: 

 загрязнение растительности, почвенного покрова в результате 

осаждения                                                 атмосферных примесей за пределами проектной площадки; 

 производственный шум, искусственное освещение, служащей факторами  

беспокойства для многих видов птиц и млекопитающих. 

Косвенное воздействие на животный мир при эксплуатации проектируемых 

объектов: 

 химическое воздействие на почвенный покров. 

 использование дорог и внедорожное использование транспортных средств; 

 производственный шум, искусственное освещение, служащей факторами 

беспокойства для многих видов птиц и млекопитающих. 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности прямого 

воздействия 

В целом на стадии строительства и эксплуатации проектируемого объекта при 

соблюдении технологического регламента, техники безопасности, запланированных 

технологий и мероприятий, не предвидится сильного воздействия на животный мир. 

Комплекс мероприятий, предусмотренный во время проведения проектируемых работ в 

значительной мере смягчит возможные негативные последствия. 

Строительство 

При строительстве проектируемых объектов при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и мероприятий, 

масштаб воздействия на животный мир можно оценить, как пространственный масштаб 

воздействия - точечный 

(1) – площадь воздействия 0.01-1км2 для площадных объектов или в границах зоны 

отчуждения для линейных, но на удалении 10-100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 

воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Интенсивность воздействия на животный мир будет «низкое» - изменения среды 

в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). Среда возвращается к 

нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на животный мир на период 

строительства будут лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблице 7.1.10.1. 

Таблица 7.1.10.1 Оценка воздействия проектируемых работ на животный мир 

на период строительства 
Показатели воздействия Ба

лл 
Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- 

действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 3 балла – воздействие низкой 

значимости. 

Эксплуатация 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

«Установка Компрессорной станции на ДНС месторождения Урихтау» 

45 

 

 

Масштаб воздействия на животный мир на период эксплуатации можно оценить, как: 

Пространственный масштаб воздействия (границы воздействия) будет  

«локальное                                            воздействие» - площадь воздействия до 1,0 км2. 

Временной масштаб воздействия будет - «многолетнее (постоянное) 

воздействие» - воздействие отмечается от 3 лет и более. 
Интенсивность воздействия на животный мир будет - «незначительное 

воздействие» - изменения в природной среде не превышают существующие пределы 

природной изменчивости. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на животный мир на период 

эксплуатации будут лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблицы 7.1.10.2. 

Таблица 7.1.10.2 Оценка воздействия проектируемых работ на животный мир 

на период эксплуатации 
Показатели воздействия Ба

лл 
Масштаб воздействия (рейтинг относительного 

воздействия 
и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 Локальное воздействие 

Временной масштаб воздействия 4 Многолетнее (постоянное) воздействие 

Интенсивность воздействия 1 Незначительное 

Интегральная оценка 4 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» 

последствия воздействия испытываются, но величина воздействия достаточно низка, а 

также находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 

чувствительность/ценность. 

Интегральная оценка воздействия составит 4 балла – воздействие низкой 

значимости. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействие на животный мир при строительстве и эксплуатации 

объекта отсутствует. 

 Возможные существенные воздействия на растительнось 

Воздействия на растительный мир, связанные со строительством объекта, 

квалифицируются как прямые и косвенные: прямые воздействия приводят к постоянной 

и/или временной утрате местообитаний, к гибели или повреждению отдельных растений, 

фрагментации среды. 

Прямое воздействие 

Прямое воздействие на растительность при строительстве проектируемого 

объекта: 

 изменение среды обитания; 

 механические нарушения растительного покрова в связи с проведение 

земляных строительных работ. 

Прямое воздействие на растительность при эксплуатации проектируемого 

объекта: 



46 

 

 

 

 нарушение и повреждение земной поверхности, механические

 нарушения почвенного покрова; 

 сокращение площадей растительности в результате строительства дорог. 

Косвенное воздействие 

Косвенное воздействие на растительность при строительстве проектируемого 

объекта: 

 загрязнение растительности, почвенного покрова в результате

 осаждения атмосферных примесей за пределами проектной площадки; 

Косвенное воздействие на растительный мир при эксплуатации проектируемого 

объекта: 

 использование дорог и внедорожное использование транспортных средств; 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности прямого 

воздействия 

В целом на стадии строительства и эксплуатации проектируемого объекта при 

соблюдении технологического регламента, техники безопасности, запланированных 

технологий и мероприятий, не предвидится сильного воздействия на растительный 

покров. Комплекс мероприятий, предусмотренный во время проведения проектируемых 

работ в значительной мере смягчит возможные негативные последствия. 

Строительство 

При строительстве проектируемых объектов при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и мероприятий, 

масштаб воздействия на растительный покров можно оценить, как: 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10-100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 

воздействия от 

3-х месяцев до 1 года. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Интенсивность воздействия физических факторов на окружающую среду - «низкой 

воздействие» - изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и 

обратимые). Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после 

происшествия. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на растительный покров на 

период строительства будут лежать в диапазоне средней значимости, согласно таблице 

7.1.11.1. 

Таблица 7.1.11.1 Оценка воздействия проектируемых работ на растительный 

покров на период строительства 
Показатели воздействия Балл Масштаб воздействия (рейтинг относительного 

воздействия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 3 балла – воздействие низкой 

значимости. 

Эксплуатация 



47 

 

 

Учитывая компенсационные возможности почвенно-растительного покрова и при 

соблюдении предусмотренных мероприятий по его восстановлению, воздействие на 

растительный покров при эксплуатации, будет незначительное и прогнозируется в 

дальнейшем не критическим. 

Масштаб воздействия на растительный покров на период эксплуатации можно 

оценить, как: 

пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь воздействия 0.01-

1 км2 для площадных объектов или в границах зоны отчуждения для линейных, но на 

удалении 10- 100 м от линейного объекта. 

временной масштаб воздействия – постоянное воздействие (5) продолжительность 

воздействия более 3-ех лет. 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 

изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 

восстанавливается. 

Интенсивность воздействия физических факторов на окружающую среду - «низкое 

воздействие» - изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и 

обратимые). Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после 

происшествия. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на растительный покров на 

период эксплуатации будут лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблице 

7.1.11.2. 

Таблица 7.1.11.2 Оценка воздействия проектируемых работ на растительный 

покров на период эксплуатации 
Показатели воздействия Балл Масштаб воздействия (рейтинг относительного воз- действия и 

нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 Локальное воздействие 

Временной масштаб воздействия 5 Многолетнее (постоянное) воздействие 

Интенсивность воздействия 1 Незначительное воздействие 

Интегральная оценка 5 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 

широкий диапазон, начиная от порогового значения, ниже которого воздействие является 

низким, до уровня, почти нарушающего узаконенный предел. 

Интегральная оценка воздействия составит 5 баллов – воздействие низкой 

значимости. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействие при строительстве и штатной эксплуатации

 объекта отсутствует. 

Влияние на растительный мир при строительстве и эксплуатации будет носить 

местный характер и не приведет к каким-либо трансграничным воздействиям. 

Таким образом, трансграничных воздействий на растительный мир при 

реализации проекта строительства не предвидится. 



48 

 

 

 
 Комплексная оценка воздействия на окружающую среду

 при строительстве и  эксплуатации 
 

В данном разделе дается комплексная оценка воздействия рассматриваемого проекта 

на все компоненты окружающей природной среды. 

Современный общественный менталитет сформировал представления о том, что 

одним из важнейших моментов воздействия на окружающую среду является его 

минимальность, не ведущая к значимому ухудшению существующего положения ни для 

одного элемента экосистемы. 

В связи с этим, при характеристике воздействия на окружающую среду основное 

внимание уделяется негативным последствиям, для оценки которых разработан ряд 

количественных характеристик, отражающих эти изменения. 

Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки 

воздействия на природную среду представляется использование трех основных 

показателей: пространственного и временного масштабов воздействия и его величины 

(интенсивности). 

Интенсивность воздействия имеет пять градаций, которые выражают следующие 

типы: 

незначительная (1) – изменения среды не выходят за пределы естественных 

флуктуаций; 

слабая (2)- изменения среды превышают естественные флуктуации, но среда 

полностью восстанавливается; 

умеренная (3) - изменения среды превышают естественные флуктуации, но 

способность к полному восстановлению поврежденных элементов сохраняется частично; 

сильная (4) – изменения среды значительны, самовосстановление затруднено; 

экстремальная (5) – воздействие на среду приводит к ее необратимым изменениям, 

самовосстановление невозможно. 

Пространственный масштаб воздействия. Эта категория оценки воздействия на 

окружающую природную среду имеет пять градаций: 

точечный (1) – площадь воздействия менее 1 Га (0,01 км2) для площадных объектов 

или в границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении менее 10 м от линейного 

объекта; 

локальный (2) - площадь воздействия 0,01-1 км2 для площадных объектов или в 

границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении 10-100 м от линейного объекта; 

ограниченный (3) - площадь воздействия 1-10 км2 для площадных объектов или на 

удалении 

100-1000 м от линейного объекта; 

территориальный (4) - площадь воздействия 10-100 км2 для площадных объектов 

или на удалении 1-10 км от линейного объекта; 

региональный (5) - площадь воздействия более 100 км2 для площадных объектов 

или менее 100 км от линейного объекта. 
Временной масштаб воздействия. Данная категория оценки имеет пять градаций:   

кратковременный (1) – длительность воздействия менее 10 суток; 

временный (2) – от 10 суток до 3-х месяцев; продолжительный (3) - от 3-х месяцев до 

1 года;    

многолетний (4) – от 1 года до 3 лет; 

постоянный (5) – продолжительность воздействия более 3 лет. 

Эти критерии используются для оценки воздействия проектируемых работ по 

каждому природному ресурсу. 

В предыдущих разделах дана характеристика природных сред территории 

строительства и описаны все возможные потенциальные воздействия при строительстве и 

эксплуатации проектируемого объекта. 



49 

 

 

В данном разделе дается комплексная экологическая оценка воздействия работ. 

Комплексная оценка воздействия на природные среды осуществляется по 

следующим критериям: величина воздействия, зона влияния и продолжительность 

воздействия. 

Проведенные исследования и наблюдения, проведенные в процессе реализации 

данного отчета, позволили сделать выводы по поводу воздействия проводимой 

деятельности на основные компоненты окружающей среды. 

Атмосферный воздух. 

Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 

проектируемого объекта составит: 

 

Выполненные расчеты показали, что ни одного из рассматриваемых ингредиентов, 

не превышают нормируемых критериев. 

В целом, воздействие на атмосферный воздух от намечаемой хозяйственной 

деятельности при строительстве оценивается следующим образом: пространственный 

масштаб воздействия – точечный (1 балл): временной масштаб – продолжительный (3 

балла); интенсивность воздействия (обратимость воздействия) – незначительный (1 балл). 

Интегральная оценка выражается 3 баллами – воздействие низкое. 

В целом, воздействие на атмосферный воздух от намечаемой хозяйственной 

деятельности при эксплуатации оценивается следующим образом: пространственный 

масштаб воздействия – точечный (1   балл): временной   масштаб   –   постоянный   (5 

балла); интенсивность воздействия (обратимость воздействия) – незначительный (1 балл). 

Интегральная оценка выражается 5 баллами – воздействие низкое. 

Грунтовые воды. В целом, воздействие на подземных (грунтовых) вод от 

намечаемой хозяйственной         деятельности при строительстве оценивается 

следующим образом: пространственный масштаб воздействия – точечный (1 балл): 

временной масштаб – продолжительный (3 балла); интенсивность воздействия 

(обратимость воздействия) – незначительный (1 балл). 

Интегральная оценка выражается 3 баллами – воздействие низкое. 

Территория проектируемого объекта не имеет постоянных естественных водных 

объектов, поэтому воздействие на поверхностные воды при строительстве и эксплуатации 

проектируемого объекта не рассматривается. 

Почва. Основное нарушение и разрушение почвогрунтов будет происходить при 

строительстве. После окончания строительства техногенное воздействие на почвы будет 

минимальным. 

При условии проведения комплекса природоохранных мероприятий, соблюдения 

технологического регламента, при отсутствии аварийных ситуаций воздействие 

эксплуатации проектируемого объекта. 

В целом, воздействие на состояние почвенного покрова, при соблюдении 

природоохранных требований, с   учетом   уже   антропогенно-трансформированной   

предыдущей деятельности при строительстве оценивается следующим образом: 

пространственный масштаб воздействия – точечный (1 балл): временной масштаб – 

продолжительный (3 балла); интенсивность воздействия (обратимость воздействия) – 

незначительный (1 балл). 

Интегральная оценка выражается 3 баллами – воздействие низкое. 

Воздействия на животный и растительный мир, недра на эти компоненты природной 

среды воздействия не будет от проектируемого объекта. 

Отходы. Воздействие на окружающую среду отходов, которые будут образовываться 

в процессе производственных работ на объекта, будет сведено к минимуму, при условии 

соблюдения правил сбора, складирования, вывоза, всех видов отходов по договору(за 

исключением вскрышной породы). 

В целом, воздействие отходов от намечаемой хозяйственной деятельности при 



50 

 

 

строительстве оценивается следующим образом: пространственный масштаб воздействия 

– точечный (1 балл): временной масштаб – продолжительный (3 балла); интенсивность 

воздействия (обратимость воздействия) – незначительный (1 балл). 

Интегральная оценка выражается 3 баллами – воздействие низкое. 

Растительность. Механическое воздействие на растительный покров будет 

значительным в периоды строительства. При эксплуатации объекта воздействия на 

растительность не оказывает. 

В целом же воздействие на состояние почвенно-растительного покрова может быть 

оценено как воздействие низкое. 

Животный мир. В период проведения проектируемых работ часть территории будет 

изъята из площади возможного обитания животных. Однако, вследствие небольших 

размеров изымаемых и нарушаемых земель, с одной стороны и, крайней малой плотности 

заселения территории месторождения представителями животного мира, с другой, изъятие 

земель не может существенно повлиять на численность видов, качество их среды 

обитания. 

Постоянное присутствие людей, работающая техника и передвижение 

автотранспорта окажет несколько более серьезное воздействие, чем вышерассмотренное. 

Некоторые виды, вследствие фактора беспокойства, уже были вытеснены с территории 

месторождения и района работ. При реализации проекта (активизации присутствия 

человека), может возрасти численность вытесненных особей с площади работ, у других, 

возможно некоторое сокращение численности (ландшафтные виды птиц, степной хорь, 

хищные). 

На участках с нарушенным почвенно-растительным покровом произойдет резкое 

сокращение численности пресмыкающихся (ящерицы, змеи) и некоторых надземно 

гнездящихся птиц. 

Вместе с тем хозяйственная деятельность не внесет существенных изменений в 

жизнедеятельность большинства видов животных, представленных в районе 

месторождения, так как в природно-ландшафтном отношении он аналогичен 

прилегающим территориям, и вытеснение их с ограниченного участка может быть легко 

компенсировано на другом. 

Исследования показывают, что многочисленные грунтовые дороги, которые 

образуются при проведении работ, нередко являются основными вторичными 

местообитаниями, которые в очень большой степени облегчают возможность более 

быстрой концентрации поселений грызунов и расселения песчанок на окружающей 

территории. 

Необходима своевременная рекультивация земли на участках, где поверхностный 

слой грунта был разрушен или есть проливы нефтепродуктов. 

На основной части территории воздействие на фауну незначительно или 

отсутствует. 

Что же касается воздействия на животный мир планируемого проекта, то ввиду 

незначительной площади территории, некоторое негативное воздействие будет отмечаться 

лишь на ограниченных участках, где непосредственно будут проводиться работы. На 

прилежащих участках, в силу существования у животных индивидуальных и 

популяционных механизмов адаптации, имеющиеся здесь фаунистические комплексы 

животных не претерпят заметных изменений. 

В целом же воздействие на состояние животного мира может быть оценено как 

воздействие низкое. 

Недра. Отсутствует. 

Оценка возможного физического воздействия на окружающую среду. 

Производственная и другая деятельность человека приводит не только к химическому 

загрязнению биосферы. Все возрастающую роль в общем потоке негативных 

антропогенных воздействий приобретает влияние физических факторов на биосферу. 



51 

 

 

Последнее связано с изменением физических параметров окружающей среды, то есть с их 

отклонением от параметров естественного фона. В настоящее время наибольшее 

внимание привлекают изменения электромагнитных и вибро-акустических условий в зоне 

работ. 

Производственный шум 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам 

измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую 

интенсивность фактора и зависимость интенсивности от продолжительности воздействия 

шума. В соответствии с нормами для рабочих мест, в производственных помещениях 

считается допустимой шумовая нагрузка 80дБ. Поэтому при разработке проекта на 

строительство объекта эти требования учтены. 

Уровни шума должны быть рассмотрены исходя из следующих критериев: 

 Защита слуха. 

 Помехи для речевого общения и для работы. Нормы, правила и стандарты. 

ГОСТ 12.1.003-2014 + Дополнение №1 "Система стандартов безопасности труда. 

Шум. Общие требования безопасности". Гигиенические нормативы к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека, Утвержденные Приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169. 
Звуковое давление 20 log (p/p0) в дБ, где: 

p – измеренное звуковое давление в паскалях 

p0 – стандартное звуковое давление, равное 2*10-5 

паскалей. 

Уровень звуковой 

мощности 

10 log (W/W0) в дБ, где: 

W – звуковая мощность в ваттах 

W0 – стандартная звуковая мощность, равная 10-12 ватт. 

Допустимые уровни шума на рабочих местах. 

Предельно допустимые уровни звукового давления на рабочих местах и 

эквивалентные уровни звукового давления на объектах приведены в таблице. 



52 

 

 

Таблица - Предельно допустимые уровни шума на рабочих местах 

 Рабочее место   Уровни 
звук 

ового давления в дБ с частотой октавного 
диапазона в 

центре (Гц) 

  Эквивал. уровни 
звук. давл. (дБ(A))  

   6
3 

  1
25 

  2
50 

  5
00 

  1
000 

  2
000 

  4
000 

  8
000 

   

 Творческая 
деятельность; 

  7
1 

  6
1 

  5
4 

  4
9 

  4
5 

  4
2 

  4
0 

  3
8 

  50  

 руководящая работа; 
проектирование и пункт 

оказания первой помощи. 

                            

 Высококвалифи-
цированная 

  7
9 

  7
0 

  6
3 

  5
8 

  5
5 

  5
2 

  5
0 

  4
9 

  60  

 работа, требующая 
концентрации; 

административная 
работа. 

                            

 Рабочие места в 
операторных, из 

  8
3 

  7
4 

  6
8 

  6
3 

  6
0 

  5
7 

  5
5 

  5
4 

  65  

 которых осуществляется 
визуальный контроль и 

телефонная связь; кабинет 
руководителя работ. 

                            

 Работа, требующая 
концентрации; 

  9
1 

  8
3 

  7
7 

  7
3 

  7
0 

  6
8 

  6
6 

  6
4 

  75  

 работа с повышенными 
требованиями к 

визуальному 
контролю 

производственного процесса. 

                            

 Все виды работ (кроме   9
5 

  8
7 

  8
2 

  7
8 

  7
5 

  7
3 

  7
1 

  6
9 

  80  

 перечисленных выше и 
аналогичных) на 

постоянных рабочих местах 

внутри и снаружи 
помещений. 

                            

 Допустимо для объектов 
и 

  9
9 

  9
2 

  8
6 

  8
3 

  8
0 

  7
8 

  7
6 

  7
4 

  85  

 оборудования со 
значительным 

уровнем шума. 
Требуется снижение уровня 

шума. 

                            

 Выпускные отверстия 
аварийной 

                          135  

 вентиляции.                             

Примечание: требуется снижение шума для объектов и оборудования со 

значительным уровнем шума. 

Для источников периодического шума на протяжении 8 часов используются 

следующие значения, эквивалентные 85 дБА представленные в таблице. 

Таблица - Максимальный уровень звукового давления при работе оборудования 
Время работы 
оборудования 

Максимальный уровень звукового давления 
при работе оборудования 

8 часов 85 дБ(A) 

4 часа 88 дБ(A) 

2 часа 91 дБ(A) 

1 час 94 дБ(A) 

Шум от автотранспорта 

Внешний шум автомобилей принято измерять в соответствии с ГОСТ 19358-85. 

Допустимые уровни внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее время, 

применительно к условиям строительных работ, составляют: грузовые автомобили с 

полезной массой свыше 3,5т создают уровень звука – 89 дБ(А); грузовые –дизельные 

автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше – 91 дБ(А). 

В настоящее время средний допустимый уровень звука на дорогах различного 



53 

 

 

назначения, в том числе местного, составляет 73 дБ(А). Эта величина зависит от ряда 

факторов, в том числе от технического состояния транспорта, дорожного покрытия, 

интенсивности движения, времени суток, конструктивных особенностей дорог и др. 

В условиях транспортных потоков планируемых при проведении строительных 

работ, будут преобладать кратковременные маршрутные линии. Использование 

автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, технических грузов и др. с 

учетом создания звуковых нагрузок, не будет превышать допустимых нормированных 

шумов – 80 дБ(А), а использование мероприятий по минимизации шумов при работах на 

месторождении, даст возможность значительно снизить последние. 

Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто 

при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. К 

мероприятиям такого характера относятся: оптимизация и регулирование транспортных 

потоков; уменьшение, по мере возможности, движения грузовых автомобилей большой 

грузоподъемности; создание дорожных обходов; снижение звуковой нагрузки в вахтовом 

поселке; возведение звукоизолирующего ограждения вокруг дизель электростанции в 

вахтовом поселке; оптимизация работы технологического оборудования, буровых 

установок, использование звукопоглощающих материалов и индивидуальных средств 

защиты от шума. 

Однако уже на расстоянии нескольких сотен метров источники шума не оказывают 

негативного воздействия на население и обслуживающий персонал. 

Электромагнитные излучения 

Источниками электромагнитных полей являются атмосферное электричество, 

космические лучи, излучение солнца, а также искусственные источники: различные 

генераторы, трансформаторы, антенны, лазерные установки, микроволновые печи, 

мониторы компьютеров и т.д. На предприятиях источниками электромагнитных полей 

промышленной частоты являются высоковольтные линии электропередач (ЛЭП), 

измерительные приборы, устройства защиты и автоматики, соединительные шины и др. 

На территории располагаются установки, агрегаты, которые являются источниками 

электромагнитных излучений промышленной частоты. К ним относятся 

электродвигатели, линии электрокоммуникаций, электрооборудование строительных 

механизмов и автотранспортных средств. Требования к условиям труда работающих, 

подвергающихся в процессе трудовой деятельности воздействиям непрерывных 

магнитных полей (МП) частотой 50 Гц устанавливаются нормативным документом 

Санитарные правила 

«Санитарно-эпидемиологические требования к радиотехническим объектам», 

Утверждены приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23 апреля 

2018 года № 188. 

Оценка воздействия МП на человека производится на основании двух 

параметров - интенсивности и времени (продолжительности) воздействия. 

Интенсивность воздействия МП определяется напряженностью (Н) или магнитной 

индукцией (В) (их эффективными значениями). Напряженность МП выражается в А/м 

(кратная величина кА/м); магнитная индукция в Тл (дольные величины мТл, мкТл, 

нТл). 

Индукция и напряженность МП связаны следующим соотношением: В = μ0. Н, где 
μ0 = 4π. 10-7 Гн/м – магнитная постоянная. Если В измеряется в мкТл, то 1 (А/м) ≈ 

1,25 (мкТл). 

Продолжительность воздействия (Т) измеряется в часах (ч). 

Предельно допустимые уровни (ПДУ) МП устанавливаются в зависимости от 

времени пребывания персонала для условий общего (на все тело) и локального (на 

конечности) воздействия. 

Таблица - Допустимые уровни МП в зависимости от времени пребывания 

персонала 



54 

 

 

Время пребывания 

(ч) 

Допустимые уровни МП, Н(А/м)/В(мкТл) 

общем локальном 

≤ 1 1600/2000 6400/8000 

2 800/1000 3200/4000 

4 400/500 1600/2000 

8 80/100 800/1000 

Обеспечение защиты работающих от неблагоприятного влияния МП 

осуществляется путем проведения организационных и технических мероприятий. 

Для воздушных линий электропередачи (ЛЭП) устанавливаются защитные зоны, 

размеры которых в зависимости от напряжения ЛЭП составляют: 

Напряжение, кВ <20 35 110 150-220 330-500 750 1150 

Размер охранной зоны, м 10 15 20 25 30 40 55 

Указанные расстояния считаются в обе стороны ЛЭП от проекции крайних 

проводов. В пределах защитных зон от электромагнитного загрязнения запрещается: 

 размещать жилые и общественные здания, площадки для стоянки и остановки 

всех видов транспорта, машин и механизмов; 

 устраивать всякого рода свалки; 

 устраивать спортивные площадки, площадки для игр, стадионы, рынки, 

проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 

выполнением разрешенных в установленном порядке работ. 

Используемые проектом электрические установки, устройства и электрические 

коммуникации, а также предусмотренные организационно-технические мероприятия 

обеспечивают необходимые допустимые уровни воздействия электромагнитных 

излучений на работающих. 

Вибрации 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при 

работе различных машин и механизмов. 

В зависимости от источника возникновения выделяют три категории вибрации: 

 транспортная; 

 транспортно – технологическая; 

 технологическая. 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования, и в 

период эксплуатации. При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта, 

следует отдавать предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые 

исключают или максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, 

резкими ускорениями и т.д. Также для снижения вибрации необходимо устранение 

резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при 

тщательном учете собственных частот машин и механизмов. 

В целом возможного физического воздействия на окружающую среду в процессе 

строительства, при соблюдении проектных природоохранных требований, можно 

оценить: пространственный масштаб воздействия – точечный (1 балл): временной 

масштаб – продолжительный (3 балла); интенсивность воздействия (обратимость 

воздействия) – незначительный (1 балл). 

Интегральная оценка выражается 3 баллами – воздействие низкое. 

Для комплексной оценки воздействия на окружающую среду был выявлен ряд 

возможных источников воздействия. Произведена оценка с точки зрения экологического 

воздействия и значимости этого экологического воздействия. Дана характеристика 

источников потенциального воздействия на окружающую среду. Учтена чувствительность 

компонентов окружающей среды. Произведен прогноз дальнейшего воздействия. 

Установленные критерии воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду позволили классифицировать величину воздействия на компоненты окружающей 



55 

 

 

среды как незначительную. 

Анализируя вышеперечисленные категории воздействия на окружающую среду, 

можно сделать общий вывод, что общий уровень ожидаемого экологического воздействия 

допустимо   принять   как:   «низкое» изменения   среды   в   рамках    естественных 

изменений (кратковременные и обратимые). Среда возвращается к нормальным 

уровням на следующий год после происшествия. 

Оценка воздействия на культурно-бытовые, социально-экономические условия и 

здоровье населения. 

С точки зрения воздействия на социально-экономические условия района можно 

констатировать, что возможность нежелательной дополнительной нагрузки на социально- 

бытовую инфраструктуру населенных пунктов района будет отсутствовать. 

С учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в районе будут предусмотрены 

необходимые меры для обеспечения нормальных санитарно-гигиенических условий 

работы и проживания населения. 

Вопросы оказания неотложной медицинской помощи предполагается решать на базе 

проектируемых местных медицинских учреждений. Обязательным, так же, является 

организация связи и транспорта для оказания неотложной медицинской помощи. 

Создание дополнительных высокооплачиваемых рабочих мест увеличит поступления в 

местные бюджеты за счет отчисления налогов. Кроме того, можно ожидать определенного 

оживления местного товарооборота в местах проживания привлекаемого 

производственного персонала. 

С точки зрения воздействия на экономическую ситуацию в области в целом, 

основной экономический эффект будет связан с дальнейшим экономическим развитием 

района. 

Дополнительная антропогенная нагрузка не приведет к существенному ухудшению 

существующего состояния природной среды, при условии соблюдения технологических 

дисциплин и соблюдения природоохранного законодательства Республики Казахстан. 

  



56 

 

 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ 

 

Для каждого компонента социально - экономической среды уровни значимых 

площадных, временных воздействий и воздействий интенсивности дифференцируются по 

градациям. Для оценки всей совокупности последствий намечаемой деятельности на 

социальные и экономические условия, принимается 5 - ти уровневая градация (с 1 до 5 

баллов, с отрицательным и положительным знаком, ранжирующая как отрицательные, так 

и положительные факторы воздействия. Балл «0» проявляется в том случае, когда 

отрицательные воздействия компенсируются тем же уровнем положительных 

воздействий). 
 

Таблица 16.9 – Определение интегрированного воздействия на социально-экономическую 

сферу 

 

Категории воздействия, балл 
Интегральная  

оценка, балл 

Категории значимости 

Пространственный  

масштаб 

Временной  

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
Баллы 

Значимость 

(положительная) 

Нулевой 

0 

Нулевой 

0 

Нулевая 

0 
0  Незначительная 

Точечный 

1 

Кратковременный 

1 

Незначительная 

1 
1 от +1 до +5 Низкая 

Локальный 

2 

Средней 
продолжительный 

2 

Слабая 

2 
6 от +6 до +10 Средняя 

Местный 

3 

Долговременный 

3 

Умеренная 

3 
9 от +6 до +10 Средняя 

Региональный 

4 

Продолжительный 

4 

Значительная 

4 
12 от +11 до +15 Высокая 

Национальный 

5 

Постоянный 

5 

Сильная 

5 
15 от +11 до +15 Высокая 

 

По итогам определения интегрированного воздействия на социально-

экономическую сферу можно сказать, что намечаемая деятельность влечет за собой  

дополнительную платежку на налог и открытия новых рабочих мест. 

 
Таблица 16.10 - Интегральная (комплексная) оценка воздействия на социальную сферу при 

строительстве скважин 

Фактор воздействия 
Пространстве

нный 
Временной Интенсивность 

Комплексная оценка 

Воздействия 

баллы 
качественная 

оценка 

1 2 3 4 5 6 

Производства 

 

Точечный 

+1 

Долговременный 

+3 

Значительная 

+4 
+8 Средняя 

Ведение работ на этой территории способствует: 

 поступлению налогов в местный и республиканский бюджет. 

созданию дополнительных рабочих мест. 

  



57 

 

 

1. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА 

ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ. 

 

ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ 

Обоснование по количественным и качественном  показателям указаны в разделе 8 

настоящего проектного документа (Информацию об ожидаемых видах, характеристиках 

и количестве эмиссий в окружающую среду, иных негативных антропогенных 

воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 

объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на 

воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия). 

 

 Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

физических                воздействий на окружающую среду 

Первым уровнем обеспечения шумовой и вибрационной безопасности на 

производстве является снижение шума и вибрации в источнике, т.е. в конструкции 

применяемых машин и оборудования. 

Для электрических приводов машин предусмотрено применение демпферов и 

гасителей, позволяющих существенно уменьшить амплитуды колебаний на резонансных 

частотах, которые машина проходит при наборе оборотов до выхода на номинальный 

режим. 

Снижение шума в источнике реализовано за счет применения “нешумных” 

материалов, использования в конструкции встроенных глушителей и шумозащитных 

кожухов, обеспечения необходимой точности балансировки вращающихся и 

неуравновешенных частей. 

Второй уровень обеспечения шумовой и вибрационной безопасности реализован за 

счет снижения шума и вибрации на путях их распространения от источника до рабочего 

места - применена установка машин на фундаменты, виброизоляторы, усиленные 

перекрытия. Полы, на которых размещаются рабочие места, динамически не связаны с 

фундаментом. 

Снижение шума на пути его распространения осуществляется акустическими 

средствами – звукоизоли- рующими и звукопоглощающими перегородками, 

виброизоляцией, демпфированием, установкой глушителей, и планировочными решениями 

- рациональной планировкой производственных помещений, рациональным размещением 

оборудования и рабочих мест, транспортных потоков. 

Третий уровень технического обеспечения шумовой и вибрационной безопасности 

состоит в использо- вании средств индивидуальной защиты (СИЗ), обеспечивая защиту 

работающих непосредственно рабочем месте в сложившихся условиях шумовой и 

вибрационной нагрузки 

– виброзащитная обувь, антивибрационные рукавицы, противошумные наушники. 

Также применены организационные мероприятия, состоящие в сокращении времени 

воздействия шума и вибрации на работающего в течение смены. 

Источниками электромагнитных полей, являются трансформаторные подстанции, 

машины, механизмы, высоковольтные линии и средства связи. Уровень напряженности 

электромагнитного поля в рабочих зонах производственных зданий и на прилегающих 

территориях соответствует установленным требованиям: СТ РК 1151-2002 

«Электромагнитные поля радиочастот. Допустимые уровни и требования к 

проведению контроля»; «Предельно допустимые уровни (ПДУ) воздействия электрических 

полей диапа- зона частот 0,06-30,0 МГЦ №.02.021-94». 



58 

 

 

Таким образом, эксплуатация не окажет сверхнормативного акустического 

воздействия на ближайшие территории, подлежащие санитарно-гигиеническому 

нормированию. 

Оценка ожидаемых на рабочих местах уровней шума и вибрации будет приниматься 

на основании технической документации на оборудование, в которой будут указаны 

сведения о производимых шуме и вибрации, и расчетах уровня шума и вибрации на 

рабочих местах. 

 

a. Выбор операций по управлению отходами 

 

7.4.1. Управление отходами 

В соответствии со ст.335 Экологического Кодекса РК «Операторы объектов I и (или) 

II категорий, а также лица, осуществляющие операции по сортировке, обработке, в том 

числе по обезвреживанию, восстановлению и (или) удалению отходов, обязаны 

разрабатывать программу управления отходами в соответствии с правилами, 

утвержденными уполномоченным органом в области охраны окружающей среды». 

Программа управления отходами разрабатывается в соответствии с принципом 

иерархии и должна содержать сведения об объеме и составе образуемых и (или) 

получаемых от третьих лиц отходов, способах их накопления, сбора, транспортировки, 

обезвреживания, восстановления и удаления, а также описание предлагаемых мер по 

сокращению образования отходов, увеличению доли их повторного использования, 

переработки и утилизации. 

Анализ текущего состояния управления отходами на предприятии 

В настоящее время компанией разработана политика, в которой определена 

необходимость планирования сбора, хранения, переработки, размещения и утилизации 

отходов, разработка единого плана управления отходов для всех этапах проведения работ, 

проводимых филиалом компании. Согласно этому проводиться регулярная 

инвентаризация, учет и контроль над временным хранением и состоянием всех 

образующихся видов отходов производства и потребления.  

Принципы единой системы управления заключается в следующем:  

-раздельный сбор с учетом целесообразного объединения видов отходов по степени 

и уровню их опасности с целью оптимизации дальнейших способов удаления; 

-идентификация образующихся отходов на месте их сбора; 

-хранение отходов в контейнерах (ёмкостях) в соответствии с требуемыми 

условиями для данного вида отходов. Все емкости для хранения отходов маркируются по 

степени и уровню опасности.  

-сбор и временное хранение организуется на специально оборудованных площадках 

временного хранения; 

-по мере возможности производить вторичное использование отходов. 

3.1 Классификация отходов. 
Классификация отходов, образующихся в филиале компании при эксплуатации 

приведена в таблице 1.1.. Кодировка отходов приведена согласно приказу и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314. 

 

Таблица 1.1.  
Классификация отходов на период экплуатации 

№ 

п/п 

Вид отхода Код отхода Количество т/год 

Неопасный список 

1 Коммунальные отходы 200301 24,75 

2 Стеклобой 200102 2,25 

3 Пищевые отходы  200108 45 



59 

 

 

4 Отходы офисной техники 200136 1 

5 Огарки сварочных электродов  170407 0,39 

6 Металлолом 160117 5,77 

7 Макулатура 200101 37,125 

8 Автошины 160103 0,26 

9 Пластмасса 200139 3,375 

Опасный список 

12 Отработанные 

ртутьсодержащие лампы 

200121 0,29 

13 Тара из под ЛКМ 080111 0,9356 

14 Отработанные фильтры 

(масляные, топливные 

фильтры, воздушные) 

150202 

0,728 

15 Отработанные масла 130206 21,56 

16 Отработанные аккумуляторы 160601 3.68 

17 Ветошь промасленная  150202 3,81 

1.1. Система управления отходами. 
Система управления отходами должно включает в себя работы по обращению с 

отходами согласно нормативным документам, дейсвтующих на территории РК. Система 

управления отходами включает в себя десять следующих основных этапов 

технологического цикла: 

1. Образования отходов 

2. Сбор и/или накопление отходов 

3. Идентификация отходов 

4. Сортировка отходов, включая обезвреживание 

5. Паспортизация отходов 

6. Упаковка и маркировка отходов 

7. Транспортирование отходов 

8. Складирование (упорядоченное размещение) отходов 

9. Хранение отходов 

10. Удаление отходов. 

Ниже более подробно рассмотрены основные этапы технологического цикла 

отходов образующихся при реализации намечаемой деятельности. 

 

2.2.1 Образование отходов 

 Первым этапом технологического цикла отходов является образование отходов. 

Образование отходов предусмотрено во всех технологических процессах, а также от 

жизнедеятельности персонала. 

  

 

2.2.2 СБОР И/ИЛИ НАКОПЛЕНИЕ ОТХОДОВ 

 Вторым этапом технологического цикла являются сбор и накопление отходов. 

Осуществляется разделяет сбор образующихся отходов. Сбор и накопление отходов 

производится в специально оборудованных местах и предназначенных для сбора и 

накопления различного вида контейнерах. 

 

 Коммунальные отходы, макулатура, стеклобой, пищевые отходы, отходы офисной 

техники. 

 Отходы собираются в металлические контейнера объемом 0,75 м3. Контейнеры 

имеют соответствующую маркировку отходов. 

 



60 

 

 

 Отработанные автомобильные шины 

 Отработанные автомобильные шины временно хранятся на открытых площадках, 

имеющих твёрдое покрытие. 

 

 Огарки сварочных электродов 

 Огарки сварочных электродов собираются на месте проведения сварочных работ в 

металлические поддоны. 

 

 Металлолом 

 Металлолом собирается на бетонированное место сбора. Имеется табличка с 

надписьб «Металлолом». 

 

 Отработанные люминесцентные лампы  

 Сбор отработанных люминесцентных ламп производит на месте их образования 

отдельно от коммунальных и других отходов. Сбор осуществляется в заводскую упаковку. 

Доступ в помещение, где находятся отработанные лампы, строго ограничен. 

 Для битых ртутных и ртутьсодержащих ламп будет предусмотрен в специальный 

контейнер. Контейнер изготовлен из металла или ртуть устойчивого пластика и должен 

иметь герметичную крышку и ручки для переноса. 

 

 Отработанные аккумуляторные батареи 

 Отработанные аккумуляторные батареи собираются в специальном помещении 

гаража. 

 

 Промасленная ветошь 

 Сбор осуществляется на производственных объектах в металлических контейнерах.  

 

 Отработанные масляные и топливные фильтры 

 Сбор осуществляется на производственных объектах в металлических контейнерах.  

 

 Тара из под ЛКМ 

 Сбор осуществляется на производственных объектах на твердом покрытии. 

 

 Отработанные масла 

 Сбор осуществляется в металлических емкостях на твердом покрытии. 

 

2.2.3 Идентификация отходов 

Идентификация отходов является третьим этапом технологического цикла отходов. 

Промышленные отходы собираются в отдельные емкости (контейнеры) с четкой 

идентификацией для каждого типа отхода по типу и классу опасности. 

 

2.2.4 Сортировка отходов, включая обезвреживание 

Сортировка является четвертым этапом технологического цикла отходов. 

На предприятии для производственных отходов с целью оптимизации организации 

их обработки и удаления, а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный сбор 

(сортировка) различных типов промышленных отходов. 

 

 2.2.5 Паспортизация отходов 

Паспортизация является пятым этапом технологического цикла отходов. 



61 

 

 

На каждый вид отхода имеется паспорт опасных отходов, с указанием объема 

образования, места складирования, химического состава и так далее в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса РК. 

 

 2.2.6 Упаковка и маркировка отходов 

Упаковка и маркировка отходов является шестым этапом технологического цикла 

отходов. 

Отработанные лампы упакуются обратно в заводскую коробку. Все контейнера, 

емкости и места хранения маркируются в соответствии с временными хранимыми 

отходами.  

 

 2.2.7 Транспортировка отходов 

Транспортировка является седьмым этапом технологического цикла отходов. 

Все отходы производства и потребления вывозятся только специализированным 

автотранспортом, не допускается присутствие посторонних лиц, кроме водителя и 

сопровождающего груз персонала предприятия, так же при погрузочно-разгрузочных 

работах и транспортировки отходов выполняются все требования нормативно-правовых 

актов принятых на территории РК и международных стандартов. Вывоз отходов 

производится по мере его накопления.  

 

 2.2.8 Складирование отходов 

Складирование является восьмым этапом технологического цикла отходов. 

На территории производственных объектов оборудованы специальные площадки и 

установлено необходимое количество соответствующих контейнеров и емкостей. 

 

 2.2.9 Хранение отходов 

Хранение является девятым этапом технологического цикла отходов. 

Все образованные на предприятии отходы временно размещаются и хранятся на 

соответствующих площадках для временного хранения отходов. 

 

 2.2.10 Удаление отходов 

Система управления отходами на предприятии минимизирует возможное 

воздействие на все компоненты окружающей природной среды, как при хранении, так и 

при перевозке отходов к месту размещения. Все образующиеся отходы производства и 

потребления передаются сторонним организациям.  

 

Анализ существующей системы управления отходами 
 Положительные аспекты существующей системы управления отходами компании: 

1. На всех производственных объектах ведется строгий учет образующихся 

отходов; 

2. Сбор и/или накопление отходов осуществляется согласно нормативным 

документам РК. Для сбора отходов имеются специально оборудованные 

площадки, и имеется необходимое количество контейнеров. 

3. Осуществляются работы по паспортизации отходов с привлечением 

специализированных организаций; 

4. Частично осуществляется упаковка и маркировка отходов; 

5. Транспортировка отходов осуществляют специализированные организации, 

которые имеют все необходимые разрешительные документы на занятие 

данным видом деятельности, а также автотранспорт и персонал; 

6. Складирование и хранение, образующихся отходов осуществляется в 

специальные контейнеры и на специально оборудованных местах; 



62 

 

 

7. Удаление отходов осуществляется на специально оборудованные полигоны 

сторонних организаций. Утилизация отходов осуществляется также на 

специализированных предприятиях. 

8. На предприятии осуществляется раздельный сбор ТБО на коммунальные 

отходы, стеклобой, макулатура и пищевые отходы. 

Следует отметить, что система обращения с отходами отвечает существующим 

требованием нормативных документов РК. 

 

Цель, задачи и целевые показатели  

  Цель программы заключается в достижении установленных показателей, 

направленных на постепенное сокращение объемов и (или) уровня опасных свойств 

образуемых и накопленных отходов, а также отходов, подвергаемых удалению, 

увеличение доли восстановления отходов. 

Задачи программы – определить пути достижения поставленной цели наиболее 

эффективными и экономически обоснованными методами. 

Показатели программы – представлены в виде количественных (выраженных в 

числовой форме) или качественных значений (изменения опасных свойств; изменение 

вида отхода; агрегатного состояния и т.п.). Целевые показатели рассчитываются 

разработчиком самостоятельно с учетом производственных факторов, региональных 

особенностей, экологической эффективности, технической и экономической 

целесообразности. 

 

Основные направления, пути достижения поставленной цели и соответствующие 

меры 

Для решения вопроса управления отходами для предполагается проводить 

раздельный сбор образующихся отходов. Для этой цели планируется предусмотреть 

маркирование металлических контейнеров для каждого типа отходов, расположенные на 

специально оборудованных для этого площадках. 

Сортировка отходов: разделение и/или смешение отходов согласно определенным 

критериям на качественно различающиеся составляющие. 

Сортировка отходов осуществляется на начальном этапе сбора отходов и 

заключается в раздельном сборе различных видов отходов, в зависимости от их физико-

химических свойств, класса опасности, агрегатного состояния и определением 

дальнейших путей складирования, хранения, утилизации или захоронения. 

Сбор отходов: деятельность, связанная с изъятием отходов в течение 

определенного времени из мест их образования, для обеспечения последующих работ по 

обращению с отходами. 

Сортировка (с обезвреживанием). Определение ресурсной ценности отходов, 

возможности повторного использования производится на площадке утилизации 

материалов. 

Идентификация - деятельность, связанная с определением принадлежности данного 

объекта к отходам того или иного вида, сопровождающаяся установлением данных о его 

опасных, ресурсных, технологических и других характеристиках. Идентификацию 

отходов проводят на основе анализа эксплуатационно-информационных документов, в 

том числе паспорта отходов. При необходимости идентификацию отходов проводят путем 

контрольных измерений, испытаний, тестов и т.п. 

Складирование и хранение. Для складирования и хранения отходов на 

месторождении оборудованы специальные площадки и установлено необходимое 

количество соответствующих контейнеров. Складирование осуществляется в течение 

определенного интервала времени с целью последующей транспортировки отходов. 

Транспортирование. Транспортировка отходов осуществляется 

специализированными организациями, имеющими специальные документы на право 



63 

 

 

обращения с отходами на специализированные полигоны для захоронения или места 

утилизации. 

Транспортировка отходов осуществляется специальным автотранспортом. 

Транспортировка опасных видов отходов осуществляется согласно: 

 «Правилам перевозок грузов автомобильным транспортом». Утверждены Приказ 

Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 

546. 

 «Правилам перевозки опасных грузов автомобильным транспортом и перечня 

опасных грузов, допускаемых к перевозке автотранспортными средствами на территории 

Республики Казахстан» от 17 апреля 2015 года № 460 (утверждены приказом и.о. 

Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан ). 

Перевозка опасных отходов допускается только при наличии паспорта отходов, на 

специально оборудованных и снабженных специальными знаками транспортных 

средствах, с соблюдением требований безопасности перевозки опасных отходов, 

перевозочных документов и документов для передачи опасных отходов, с указанием 

количества перевозимых опасных отходов, цели и места назначения их перевозки. План 

маршрута и график перевозки опасных отходов формирует перевозчик по согласованию с 

грузоотправителем (грузополучателем). 

Опасные отходы, являющиеся объектом перевозки, упаковываются, маркируются и 

транспортируются в соответствии с требованиями, установленными нормативными 

документами по стандартизации Республики Казахстан. 

При осуществлении перевозки опасных отходов грузоотправитель или перевозчик 

разрабатывают в соответствии с законодательством Республики Казахстан паспорт 

безопасности или аварийную карточку на данный груз в случае возможных аварийных 

ситуаций в пути следования. В случае возникновения или угрозы аварии, связанной с 

перевозкой опасных отходов, перевозчик незамедлительно информирует об этом 

компетентные органы. 

При производстве погрузочно-разгрузочных работ должны выполняться 

требования нормативно-технических документов по обеспечению сохранности и 

безопасности груза. Контроль за погрузочно-разгрузочными операциями опасных отходов 

на транспортные средства должен вести представитель грузоотправителя 

(грузополучателя), сопровождающий груз. 

Погрузочно-разгрузочные операции с опасными отходами должны производиться 

на специально оборудованных постах. При этом может осуществляться погрузкаразгрузка 

не более одного транспортного средства. Присутствие посторонних лиц на постах, 

отведенных для погрузки-разгрузки опасных отходов, не разрешается. Не допускается 

также производство погрузочно-разгрузочных работ с взрывоопасными огнеопасными 

отходами во время грозы. 

Погрузочно-разгрузочные операции с опасными отходами осуществляются ручным 

способом и должны выполняться с соблюдением всех мер личной безопасности 

привлекаемого к выполнению этих работ персонала. Использование грузозахватных 

устройств погрузочно-разгрузочных механизмов, создающих опасность повреждения 

тары, и произвольное падение груза не допускается. Перемещение упаковки с опасными 

отходами в процессе погрузочно-разгрузочных операций и выполнения складских работ 

может осуществляться только по специально устроенным подкладкам, трапам и настилам. 

Опасные отходы, упакованные в ящиках при выполнении погрузочно-разгрузочных 

операций должны перемещаться на специальных тележках. В случае упаковки опасных 

грузов в корзины переноска их за ручки допускается только после предварительной 

проверки прочности ручек и дна корзины. Не допускается переносить упаковку на спине, 

плече или перед собой. 



64 

 

 

Удаление. Удалению подлежат все образующиеся отходы. Под удалением 

понимается сбор, сортировка, транспортирование и переработка опасных или других 

отходов с уничтожением и/или захоронением их способом специального хранения. 

Сбор, сортировка, транспортирование осуществляется специализированными 

организациями согласно договорам. Переработка отходов осуществляется 

специализированными организациями согласно договорам. 

Аварийные ситуации при обращении с отходами могут возникнуть: 

 При временном хранении отходов на предприятии. 

 При погрузочно-разгрузочных работах. 

 При транспортировке отходов к местам обработки, утилизации, захоронения. 

При временном хранении отходов на предприятии особое внимание следует 

уделить отходам опасного списка. 

К показателям программы в конкретном рассматриваемом случае относятся 

материальные и организационные ресурсы, направленные на недопущение загрязнения 

окружающей среды отходами производства и потребления. Организация своевременного 

сбора и передачи отходов на переработку специализированным предприятиям. 

Предлагаемые проектным решением  мероприятия заключаются в следующем:  

1. Оптимизация системы учета и контроля на всех этапах технологического цикла 

отходов. Для ведения полноценного учета и контроля необходимо:  

соблюдать требования, установленные действующим законодательством, принимать 

необходимые организационно-технические и технологические меры по удалению 

образовавшихся отходов;   

иметь паспорта опасных отходов; 

проводить инвентаризацию отходов (объемы образования и передачи сторонним 

организациям, качественный состав, места хранения); 

вести регулярный учет образующихся и перемещаемых отходов; 

предоставлять в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, 

информацию, связанную с обращением отходов уполномоченному органу в области ООС; 

соблюдать требования по предупреждению аварий, которые могут привести к 

загрязнению окружающей среды отходами производства и потребления и принимать 

неотложные меры по их ликвидации; 

в случае возникновения аварии, связанной с обращением с отходами, немедленно 

информировать об этом уполномоченный  органы  в области ООС и санитарно-

эпидемиологического надзора; 

производить визуальный осмотр отходов на местах их временного размещения; 

проводить регулярную проверку мест временного хранения отходов и тары для их 

складирования на герметичность и соответствие экологическим  требованиям; 

2. Заключение договоров с подрядными организациями, осуществляющими деятельность 

в сфере использования отходов производства и потребления  в качестве вторичного сырья 

и утилизацию отходов с применением наилучших технологий. 

3. Планирование внедрения раздельного сбора отходов, в частности ТБО. 

4. Уменьшение количества отходов путем повторного использования упаковки и тары.  

Следует рационально использовать расходные материалы с учетом срока их хранения 

после вскрытия упаковки.  
 

Необходимые ресурсы и источники их финансирования.  

Согласно правил разработки программы управления отходами, источниками 

финансирования программы являются собственные средства организаций, прямые 

иностранные и отечественные инвестиции, гранты международных финансовых 

экономических организаций или стран-доноров, кредиты банков второго уровня, и другие, 

не запрещенные законодательством Республики Казахстан источники. 



65 

 

 

Планирует использовать собственные средства для реализации настоящей 

программы. В  целом планируется потратить 1 000 000 тенге. 

В сумму расходов, входят закупка емкостей и т.п., оборудование мест и площадок, 

затраты на утилизацию отходов производства и потребления, обучения персонала, 

сортировка отходов. 

 
План мероприятий по реализации Программы 

План мероприятий является составной частью программы и представляет собой 

комплекс организационных, экономических, научно-технических и других мероприятий, 

направленных на достижение цели и задач программы с указанием необходимых 

ресурсов, ответственных исполнителей, форм завершения и сроков исполнения. 

На производственной площадке будут оборудованы специально отведенные места 

для установки контейнеров, предназначенных для сбора отходов. Сбор отходов 

производится раздельно в специальных контейнерах, в соответствии с видом отходов. 

При соблюдении методов накопления и временного хранения отходов, а также при 

своевременном вывозе отходов производства и потребления с территории строительной 

площадки не произойдёт нарушения и загрязнения почвенного покрова рассматриваемого 

района. 

 

2. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 

ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 
 

В целях обеспечения охраны окружающей среды и благоприятных условий для 

жизни и (или) здоровья человека, уменьшения количества подлежащих захоронению 

отходов и стимулирования их подготовки к повторному использованию, переработки и 

утилизации устанавливаются лимиты накопления и лимиты захоронения отходов для 

объектов I и II категорий (приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206 «Об утверждении методики расчета 

лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов»). 

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного 

количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в 

соответствующем месте накопления. 

Строительные отходы, которые будут образовываться на период строительство, 

согласно приложению №16 100-п Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления учет будет вестись по факту 

образования отходов.  

 

Металлолом (лом черного металлолома) 

Норма образования лома при ремонте автотранспорта рассчитывается по формуле: 

, т/год, 

где  - число единиц конкретного вида транспорта, использованного в течение 

года;  - нормативный коэффициент образования лома (для легкового транспорта 

=0,016, для грузового транспорта =0,016, для строительного транспорта =0,0174);  

- масса металла (т) на единицу автотранспорта (для легкового транспорта =1,33, для 

грузового транспорта =4,74, для строительного транспорта =11,6). 

 

N грузовой автотранспорт = 20 * 0.016 * 4,74 = 1,52 т 

N строительный автотранспорт = 20 * 0.0174 * 11,6 = 4,04 т 

N легковой автотранспорт = 10 * 0.016 * 1,33 = 0,21 т 



66 

 

 

Учитывая все, в год образуется 5,77 тонн металлолома.     

 

Бытовые отходы 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м

/год на человека, списочной численности работающих на ТЭЦ и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/м . 

 

Мобр = 1 500 чел * 0,3 * 0,25 = 112,5 т/год 

 

 

В составе ТБО имеются отходы запрещенные принимать для захоронения на 

полигонах согласно ЭК РК статьи 351, такие как бумага и картон, стеклобой, пищевые 

отходы, пластмасса.  

Морфологический состав ТБО принят в соответствии с приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 12 июня 2014 года №221 приложение 11 таблица 1. 

 

Пищевые отходы  

Составляет 40% от всего ТБО 

М пищевые отходы = 112,5* 40/100 = 45 тонн 

 

Бумага и картон  

Составляет 33% от всего ТБО 

М бумага, картон = 112,5 * 33/100 = 37,125 тонн 

 

Стеклобой 

Составляет 2% от всего ТБО 

М Стеклобой = 112,5 * 2/100 = 2,25 тонн 

 

Пластмасса  

Составляет 3% от всего ТБО 

М Стеклобой = 112,5 * 3/100 = 3,375 тонн 

 

Смешанные ТБО(Коммунальные отходы) 

Составляет 22% от всего ТБО 

М Стеклобой  = 112,5 * 22/100 = 24,75 тонн 

 

Огарки сварочных электродов 

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» приложение №16  к приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 

Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле: 

Мобр=М*ά     т/период, 

где:  

М – фактический расход электродов,  т/период 

ά  - доля электрода в остатке,  равна 0,015 

Мобр=26*0,015=0,39 т/период 

 

Тара из под ЛКМ 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 



67 

 

 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -

ой таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

Расчет объема образования банок из-под краски 

Вид краски 

Масса 

данной 

тары, т 

Содержание 

остатков краски, 

ai 

Масса краски в 

данной таре, т, 

Mki 

N, т/год 

Эмаль ПФ-

115 
0,0002 0,05 6,5 0,3252 

Эмаль НЦ-

132 
0,0002 0,05 12 0,6002 

Лак 

битумный 
0,0002 0,05 0,2 0,0102 

Всего 0,9356 

 

 

Отходы офисной техники 

Согласно ожидаемому количество образования отходе при плановом ежегодном 

ремонте составит 1 т\год. 

 

Огарки сварочных электродов 

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» приложение №16  к приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 

Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле: 

Мобр=М*ά     т/период, 

где:  

М – фактический расход электродов,  т/период 

ά  - доля электрода в остатке,  равна 0,015 

Мобр=26*0,015=0,39 т/период 

 

Отработанные шины 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п 

Образование отработанных автомобильных шин рассчитывается по формуле: 

Мотх = 0.001 · Пср · K · k · M / H, (т/год), где: K – количество автомашин, шт.; k – 

количество шин, установленных на автомашине, шт.; М – масса шины (принимается в 

зависимости от марки шины), кг; Пср – среднегодовой пробег автомобиля, тыс. км; H – 

нормативный пробег шины, тыс. км. 

 

Мотх = 0,001 * 20 * 4 * 4 * 25 / 30 = 0,26 тонн 

 

Ветошь промасленная 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 



68 

 

 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ):

, т/год, где, , . 

Количество промасленной ветоши составляет: 

Н = 3 + 0,12 * 3 + 0,15 * 3 = 3,81 тонн  

 

Отработанные масла 

Количество отработанного масла может быть определено также по формуле: 

, где 0.25 - доля потерь масла от общего его количества;  - 

нормативное количество израсходованного моторного масла при работе транспорта на 

дизельном топливе,  (здесь:  - расход дизельного топлива за год, м , 

 - норма расхода масла, 0.032 л/л расхода топлива;  - плотность моторного масла, 

0.930 т/м );  - нормативное количество израсходованного моторного масла при 

работе транспорта на бензине,  (здесь:  - расход бензина за год, м ; 

 - норма расхода масла, 0.024 л/л расхода топлива). 

Расход бнзина – 237 т/год. 

расход дизельного топлива – 2730 т/год. 

Nd = 2730 * 0.032 * 0.93= 81.4 

Nb = 237 * 0.024 * 0.93 = 5.29 

N = (81.4+5.29) * 0.25 = 21.67 т/год 

 

Отработанные фильтры 

Промасленные фильтры образуются вследствие эксплуатации транспорта. Расчет 

объемов образования отходов выполнен согласно п. 3.6 п. 14 (Отработанные 

промасленные фильтры) «Методических рекомендаций по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления». Москва, 2003 г.  

Объем образования промасленных фильтров рассчитывается по формуле:  

Мф = Nф · n · mф · Kпр · Lф / Hф · 10-3. (т/год),  

где Nф – количество фильтров установленных на 1-м автомобиле, шт.;  

n – количество автомобилей данной модели;  

mф – масса фильтра данной модели, г;  

Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, (1.1–1.5);  

Lф – среднегодовой пробег единицы автотранспорта с фильтром данной модели, 

тыс. км или моточас  

Hф – нормативный пробег 5 тыс. км  

Расчет образования автомобильных фильтров 

 

Мф = 2 * 50 * 1,4 * 1,3 * 20 / 5 * 0,001 = 0,728 

 

 

Отработанные аккумуляторы 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п 

Норма образования отходов определяется по формуле: 



69 

 

 

M = Σni · mi · α· 10-3 / t, (т/год), где ni – количество аккумуляторов, шт.; mi – 

средняя масса аккумулятора, кг; α – норма зачета при сдаче (80 %); t – срок фактической 

эксплуатации (2 года для автотранспорта). 

М = 200 * 46 * 0,8 * 10-3 / 2 = 3,68 

 

 Итоговая таблица. Классификация отходов на период экплуатации 

№ 

п/п 

Вид отхода Код отхода Количество т/год 

Неопасный список 

1 Коммунальные отходы 200301 24,75 

2 Стеклобой 200102 2,25 

3 Пищевые отходы  200108 45 

4 Отходы офисной техники 200136 1 

5 Огарки сварочных электродов  170407 0,39 

6 Металлолом 160117 5,77 

7 Макулатура 200101 37,125 

8 Автошины 160103 43 

9 Пластмасса 200139 3,375 

Опасный список 

12 Отработанные 

ртутьсодержащие лампы 

200121 0,29 

13 Тара из под ЛКМ 080111 0,9356 

14 Отработанные фильтры 

(масляные, топливные 

фильтры, воздушные) 

150202 

0,728 

15 Отработанные масла 130206 268,98 

16 Отработанные аккумуляторы 160601 3.68 

17 Ветошь промасленная  150202 3,81 

 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением, вышедших 

из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной 

техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести 

месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов обосновываются 

операторами объектов I и II категорий в программе управления отходами при получении 

экологического разрешения и устанавливаются в соответствующем экологическом 

разрешении. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 

местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Лимиты накопления отходов производства и потребления при строительно-

монтажных работах и эксплуатации представлены в таблице. 



70 

 

 

 

На период эксплуатации  

Наименование отходов Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, т/год 

Лимит накопления, т/год 

1 2 3 

Всего 0 150,9196 

В том числе отходов 

производства 

0 81,1696 

Отходов потребления 0 69,75 

Опасные отходы 

Отработанные 

ртутьсодержащие лампы 

0 0,29 

Тара из под ЛКМ 0 0,9356 

Отработанные фильтры 

(масляные, топливные 

фильтры, воздушные) 

0 0,728 

Отработанные масла 0 21,56 

Отработанные 

аккумуляторы 

0 3.68 

Ветошь промасленная   3,81 

Неопасные отходы 

Коммунальные отходы 0 24,75 

Стеклобой 0 2,25 

Пищевые отходы  0 45 

Отходы офисной техники 0 1 

Огарки сварочных 

электродов  

0 0,39 

Металлолом 0 5,77 

Макулатура 0 37,125 